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Аңдатпа  

Бұл диплдомдық жобада Жамбыл облысы Байзақ ауданындағы Бурыл  

ауылынының ауылдық телефон желісінің жетілдірілуі іске асырылды. 

Жетілдіру нәтижесінде қазіргі кезде жұмыс істеп тұрған орталық 

координаттық станцияны, сандық SI–2000/224 коммутациялық жүйесімен 

ауыстырып, радиоқатынас жүйесінің пайдалануы ұйымдастырылды. Орталық 

станцияның мұндай ауыстырылуы координаттық станцияның моральды және 

де физикалық тұрғыдан тозуымен, жоғарғы қарқынмен өсіп келе жатқан 

абоненттерге қазіргі заман талаптарына сай телефондық қызметтерді көрсете 

алмауымен байланысты. Сонымен қатар бұл жобада телефондық жүктеменің 

қарқындылығы, жүктеменің кірісі мен шығысы және құрылғылардың көлемі 

есептелді. Экономикалық бөлімде осы жобаға бизнес жоспар құрылған. 

Бизнес жоспарда орнатылатын жаңа сандық станция жұмысының 

экономикалық тиімді параметрлері есептелген. Сонымен қатар жобада адам 

өмірінің қауіпсіздігі туралы мәселелер талқыланды. 

Аннотация 

В данном дипломном проекте рассмотрена модернизация сельской 

телефонной сети в селе Бурыл, Байзаковского района Жамбылской области. В 

результате модернизации сельской сети центральная координатная 

телефонная станция была заменена цифровой системой коммутации SI–

2000/224 и организована система радиодоступа. Такая замена телефонной 

станции обьясняется тем что сушествующая центральная станция является 

морально и физически устаревшим. Вместе с тем в данном проекте были 

рассчитаны все исходящие и входящие нагрузки и был произведен расчет 

обьема оборудования. А в экономической части дипломного проекте был 

составлен бизнес план и доказана экономическая эффективность такой 

замены. Также были рассмотрены вопросы безопасности жизнедеятельности. 

Annotation 

In this thesis project examined the modernization of rural telephone network 

in the village Buryl, Bayzakov is district of Zhambyl region. As a result of the 

modernization of the rural network of the central coordinate telephone exchange 

was replaced by digital switching systems SI-2000/224 and radio access system is 

organized. Such a replacement PBX explained by the fact that sushestvuet central 

station is morally and physically obsolete. However, in this project were calculated 

all outgoing and incoming load and calculation of volume was produced equipment. 

And in the economic part of the diploma project was drawn up a business plan and 

proven cost-effectiveness of such a replacement. Also discussed were the issues of 

health and safety 
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Кіріспе 

Осы таңда телекоммуникация, негізінен адамзаттың әлеуметтік, мәдени 

және экономикалық дамуын айқындайтын оның ақпараттық қоғамға 

бағытталуымен  соңғы ғылыми және инженерлік жетістіктерді қабылдай 

отырып, ең маңызды инфрақұрылымдарының бірі болды 

Өкінішке орай, шын мәнінде желілік коммуникациялық жабдықтармен 

жұмыс істейтін отандық коммуникациялық технологиялар онжылдықта 

дамытудың тарихы көрсетілген. 

Техникалық шешімдер және телекоммуникациялық қызметтер әр түрлі 

дамуын бірнеше кезеңге бөлуге болады. 

Таржолақты байланыс линияларының өткізу қабілетін барынша тиімдеу 

талабы, коммутациялық құрылғылардың жеткілікті қуаты болмауынан, бұл 

берілетін ақпараттың әр түрлі түрлері үшін жеке желілерді салу қажеттігіне 

әкеліп соқты.  

Осылайша, аналогтық тарату жүйелері мен аналогтық 

электромеханикалық коммутация жүйелері негізінде телефон желісі  пайда 

болды . 

Екінші кезеңде сандық байланыс әдістеріне көшу, әсіресе телефония, 

сандық коммутация және сигналдарды беру деңгейі «интеграцияланған 

цифрлық желі» туындаған - IDN  интеграция тұжырымдамасы пайда болды. 

Дәстүрлі қызмет көрсету сапасын жақсартуды қолдану үшін бұл кезең 

интеграцияның ішкі сипаттамасы болды. ISDN қызметтердің интеграциясы 

сандық желілерді іске асырудан басталды – бұл, бір желілік қосылым 

қызметтерді қолдану пайдаланушыға бірқатар телекоммуникациялық 

қызметтерді пайдалануға мүмкіншілік берді. 

Телекоммуникация дамытудағы келесі қадам - көп функциялы 

пайдаланушы шарттарын пайдалана отырып, түрлі қызметтер беру және 

коммутация бірыңғай қағидаларын негізінде бірыңғай желіге 

телекоммуникация желілерін және түрлі қызметтерді енгізу болды. 

Осы интеграциялық іс-шаралар үшін негіз - қашықтықта және олардың 

коммутациялық түйіндерде сигналдарды тарату процестерінде және сигнал 

өңдеу бойынша бағасының біртіндеп азайтып, олардың құнының қалыпты 

өсуімен желі элементтерінің өткізу жолағын  жоғарлату болып табылды. 

Көбінесе ауылдық ТС және  РSTN желісін талдау аналогтық қосқыштар 

мүмкіндігі өте шектеулі екендігін көрсетеді. 

Осы тақырыптың өзектілігі қолданыстағы желілік аналогтық 

жабдықтарды пайдалана отырып қалыптасады. Ағымдағы техникалық 

проблеммалардың жай-күйін анықтайтын сұрақ осы дипломдық жобада 

қарастырылады 
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1 Ауылдық АТС-терді жаңғырту 

1.1 Электр байланыс желісін ұйымдастыру және құру қағидалары 

Тарату жүйесімен коммутациялық жүйеден тұратын электр байланыс 

желілерінің эволюциясы  1.1 суретте келтірілген. 

Ол, суретте көріп тұрғанымыздай, аналогты тарату жүйесімен аналогты 

коммутация жүйелерінен коммутацияның сандық (электронды) түйіндерінен 

және олармен келісілген сандық тарату жүйелерінен құрылған интегралды 

сандық байланыс желілеріне ауысудан тұрады. Бүгінгі күнде ауылдық жерде 

телефондандыру деңгейі қалаға қарағанда екі жарым және үш жарым есе 

төмен. Бұл, бірінші кезекте, ауылдық телефон байланысының (АТБ) 

зияндылығымен түсіндіріледі, оның негізгі себептері болып табылады: 

абоненттердің бір бөлігінің АТС тен алшақтығы, нәтижсінде оны 

эксплуатациялау және дамытуға кететін шығындар орташа жылдық табыстан 

3-7 есе асады; абоненттік топтардың аздығы; елді мекендерде 

сыйымдылықтың өсуін болжаудың күрделілігі.[1]. 

АТБ 1000 адамға 14-16 телефон аппараты тығыздығында қол жетімді 

болады.  

Ауылдық жерлерді телефондандыру байланысты ұйымдастырудың жеке 

техникалық шешімдерінің жетілмеуіне байланысты да қиындатылған. 

Техникалық фактор АТБ дамыту және эксплуатациялаудың экономикалық 

көрсеткіштерін жақсартуда үстем рөл ойнайды.  

Басым бөлікте АТБ 160-2048 кбит/с тарату жылдамдығында радиальді 

немесе сақиналық схема бойынша бір жұпты, біртөрттік кабельдер немесе 

РРБ көмегімен орталық блокқа (ОБ) қосылған 16-90 нөмір сыйымдылықтағы 

шығарғыш абоненттік модулдері (ШАМ) және ОБ бар, үлестірілген 

сыйымдылықты соңғы сандық АТС қолданумен құрылады. Мұндай АТС 

терде бір уақытта тарату және үлестіру функциялары жүзеге асырылады. ОБ 

және ШАМ да әрекеттегі және құрылып жатқан абоненттік желілердің өткізу 

қабілетін жоғарылату үшін абоненттік радиожетімділік құралдары және аз 

арналы тарату аппаратурасы қосылуы мүмкін. Радиожетімділік құралдарын 

енгізудің үлкен көлемі және оны алыс абоненттік топтар немесе жке 

абоненттер үшін қолдану кабельдік желілерді құруға үлкен шығындарды 

болдырмауға және ауыл тұрғындары үшін телефон енгізу мерзімдерін 

қысқартуға мүмкіндік береді. АТБ да аналогты және сандық радиальді 

радиожүйелер (100-600 нөмір сыйымдылықты) қолданылуы мүмкін, DECT, 

NMT-450, GSM, WLL-CDMA PPK-3/5.0 және т.б. (CDMA дан басқа) 

технологиялардың радиожүйелері мобильді байланысты ұйымдастыру үшін 

бейімделуі қажет. 
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1.1 сурет - Электрлік байланыс желілерінің эволюциясы 

АТБ құру үшін қабылданған радиальді (бір басқышты құру) немее 

радиальді-түйіндік (бір, екі басқышты құру) құрылымдары көлденең 

байланыстарды ұйымдастыру мүмкіндігімен қосылу тәсілі және орындалатын 

функцияларымен ерекшеленетін стансалардың келесі түрлерінің болуын 

жобалайды: 

 - аудан орталығында орнатылатын және бір уақытта аудан 

орталығының телефон стансасы және АТБ транзиттік түйіні функциясын 

атқаратын орталық станса (ОС); 

- желіні тек радиальді-түйіндік құруда қолданылатын және ауыл 

аймағының кез келген елді мекенінде орнатылатын түйіндік станса (ТС); 

- ауыл аймағының кез келген елді мекенінде орнатылатын соңғы станса 

(СС). 

ОС жергіліктік (ауылдық) телефон желісі абоненттері арасында соңғы 

және транзиттік байланыстарды орнатуды қамтамасыз етеді. ОС арқылы ауыл 

аймағы абоненттерінің ҚАТС, АҚТС және айдан орталығының арайын 

қызметтімен байланысы қамтамасыз етіледі. Аудан орталығының ҚТС 

сыйымдылығына байланысты ОС ретінде ауылдық (ҚТС 2-4 мың нөмір 

сыйымдылығында) немесе қалалық (ҚТС 4-20 мың нөмірден аса 

сыйымдылығында) типті стансалар қолданылған.  
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ТС арқылы келесі байланыстарды орнату жүзеге асырылады: СС, СС 

және ОС абоненттері арасында соңғ және транзитті, сондай-ақ СС мен ТС нің 

АҚТС ке шығуы.  

1.2 Ауылдық АТС-терге қойылатын негізгі талаптар 

1.2.1 Қазақстанның ӨБЖ талаптарына сай ААТС қосылу мүмкіндігін 

қамтамасыз етуі керек: 

- жеке қолданыстағы және мекемелер немесе кәсіпорындардың 

қолданысындағы телефон аппараттары (максималды жүктеме 0,15 Эрл/АЛ), 

абоненттің құқығындағы стансаға қосылатын кіші АТС; 

- жергілікті және қалааралық байланыс, сондай-ақ ақылы сервис 

қызметтерімен байланыс таксофондары; 

- кіріс байланысы бойынша сериялық іздеумен аймақтық сөйлесу 

бекеттері; 

- байланыс телефон алгоритм бойынша орнатылатын мәліметтерді 

тарату құрылғысы; 

- ISDN соңғы сандық құрылғы; 

- тікелей абоненттер желісі (абоненттік ұзартқыштар). 

1.2.2 ОС, УСП ретінде қолданылатын ауылдық АТС терге аймақішілік 

желіде тапсырыстық және қалааралық байланыс желілері (ТБЖ және ҚАБЖ) 

мен, сондай-ақ ауыл әкімшілік аймағының ақпараттық-анықтамалық, 

тапсырыстық және шұғыл қызметтерімен өзара әрекеттесу бойынша талаптар 

қойылады. Бұл қосымша интерфейстердің және дабылдама хаттамаларының 

болуын талап етуі мүмкін (желілік - 2600 Гц жиілікте сандық немесе 

физикалық төрт сымды ТБЖ, ҚАБЖ бойынша, үш сымды физикалық БЖ 

бойынша; регистрлік - "импульстік пакет" әдісімен көп жиілікті кодпен). 

АТБ да қазіргі күнге дейн жартылай автоматты желінің қажеттілігі 

сақталуына балйнаыст, ОС аймақ орталығының ҚАТС мен өзара әрекеттесу 

мүмкіндігін қамтамасыз етуі қажет. Қазір аймақ орталығының бар ҚАТС ОС 

құрамына кіретін немесе жеке қойылып, ИКМ тракты бойынша ОС ға 

қосылатын телефонисттердің жұмыс орындарында электронды құрылғыға 

жаңашандырған орынды болады. 

1.3 АТБ ны сандандырудың негізгі кезеңдері 

1.3.1 Жоғарыда қарастырылған АТБ құру принциптері, негізінен, 

сандық біріншілік желіні құру және экплуатациялауда жоғары шығындармен 

және ауылдық аймақтың әртүрлі елді мекендерінде ортанылған стансалардың 

өзара кіші тартылысымен байланысты ауылдық жетілерді сандандыруда да 

сақталады. 

Отандық ауылдық біріншілік желілердің бүгінгі жағдайы сипатталады: 

- желілер мен арналардың қымбаттығы мен тапшылығымен; 

- стандартты емес жылдамдықпен (мысалы, ИКМ-12, ИКМ-15) сапалық 

ескірген сандық тарату жүйелері  мен аналогты тарату жүйелерін (АТЖ) 

жаппай қолданумен; 
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- "аналог - сан - аналог" бірнеше ауысымдарының мүмкіндігімен.[2-3] 

Осыдан, ауылдық байланысты сандандыру коммутациялық құрылғының 

ауыстырудан басқа, 2048 Кбит/с тарату жылдамдығымен стандартты ИКМ-

тракттарын ұйымдастыру мүмкіндігін қамтамасыз ететін сымды және сымсыз 

тарату жүйелерін (радиорелелік, кейде спутниктік) қолданумен біріншілік 

желіні жаңашаландыруды қажет ететіндігі көрінеді. 

Перспективалы ауыл желісі жобалайды:  

- қызмет көрсетілмейтін абоненттік шығарымдармен үйлесімді түрде 

қазіргі кездегіге қарағанда үлкен сыйымдылықты сандық АТС-терді қолдану; 

- сымды және сымсыз (радио) жетімділікті кеңінен қолданумен 

обненттік жетімділік желісін кеңейту; 

- мүмкіндігінше, СС арасындағ бар көлденең байланыстардың кеңейту 

және жаңаларын ұйымдастырумен ОС да абоненттік қолжетімділік 

құрылығымын және ОС ны қосымен телфон желісінің радиальді-түйіндіден 

радиальді (бір басқышты) құрылымға ауысуы. 

АТБ сандандыру бір сандық ОС ны бірнеше ауылдық аймақтарға 

қолдануға мүмкіндік береді және комбинирленген телефон желілерін (КТЖ) 

құру мүмкіндігін кеңейтеді. 

1.3.2 "Төменнен сандандыру". Шынайы жобаларда АТБ жиі "төменнен" 

жүзеге асырылады, яғни бірінші кезекте СС немесе ТС ны сандыққа 

ауыстыруды жобалайды, өйткені байланыс операторының бірқатар 

себептеріне байланысты ОС немесе УСП ртінде бар стансаны жайластырады. 

Бұл себептер келесіден тұруы мүмкін: 

- ОС ірі елді мекенде орналасқан және оған қызмет көрсету және 

эксплуатациялау мәселелері кіші елді мекендерде орналасқан стансаларға 

қарағанда жеңіл шешіледі; 

- желілер сенімділігінің жоғары талаптарына байланысты операторлар 

ОС/УСП ретінде әйгілі отандық немесе шетелдік өндірушілердің өндімдерін 

көргілері келеді; 

- ОС/СП ны ауыстыру біршама қаржы жұмсалымын қажет етеді.  

1.3.3 "Жоғарыдан" сандандыру біінші кезекте ауылдық желінің ОС 

ауыстыруды , түзетілген сандық желіні құруды және АТБ аясында ЖДА 7 

(жалпы дабылдама арнасы) желісін құруды жобалайды және егер барлық 

талаптарды қанағаттандыратын болса (даму перспективасын, дабылдама 

хаттамаларының жинағын есепке ала отырып, сыйымдылығы бойынша) және 

оны ОС ретінде қолдануға рұқсат ететін сәйкестік сертификаты болса, бар 

сандық ТС ның еске электр механикалық ОС демонтажымен жүзеге асырылуы 

мүмкін.  

Уақытша нұсқа ретінде екі ОС ның бір уақыттық жұмысы рұқсат 

етіледі: демонтаждауға жататын ескісі және қайтадан енгілетін сандық ОС. 

Бұрынғы аналогты ОС ны ТС дәрежесіне ауыстырған жағдайда 

аналогты-сандық жүйедегі стансааралық дабылдама хаттамалары мен 

интерфейстердің едәуір тізімін қайта енгізілетін сандық ОС қолдау қажеттілігі 

жоқ. Бар желімен өзара әрекет етудің барлық функциялары (стансааралық 
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дабылдама хаттамалары мен интерфейстерінің үйлесімі) алдыңғы ОС ға (енді 

ТС) жатады. Қайта енгізілетін сандық СС жаңа ОС а қосылады. Алдында 

сандық тракттарды қолданумен ескі ОС ға қосылған ТС мен СС қайта 

енгізілетін сандық ОС ға ақырындап қайта қосылуы мүмкін. Мұнда әрі қарай 

қолдану үшін ИКМ-30 босатылады. Алайда мұндай нұсқада АТБ бар бөлігінде 

БЖ санын жоғарылату талап етілуі мүмкін, өйткені ескі ОС ны ТС дәрежесіне 

ауыстырғаннан кейін оған қосылған ТС СС ретінде қолданылуы немесе қайта 

енгізілетін ОС да ТС ретінде қайта қосылуы қажет.[4-5]. 

Ауылдық жерде АТС орнатқанда сенімділікті төмендетпей, 

қолданылатын шешімдердің арзандығы мен алдыңғы қатардағы 

технологиялардың үйлесіміне қол жеткізу дерлік мүмкін емес. АТБ да 

байланыс сенімділігін жоғарылату мәселесі біріншілік желінің сақиналық 

құрылымын пайдаланумен және абоненттік радио қолжетімділікті 

қолданымен шешілуі қажет. 

АТБ ны құрудың бір басқышты схемасы (ТС сыз) байланыстың 

сенімділігін жоғарылатады және байлнаыс орнату уақытын қысқартады және 

соған сай едәуір перспективалы болып табылады. Екі басқышты құрылым 

түйін түзудің техника-экономикалық нысаналылығы жағдайында сақталады. 

1.3.4 АТБ да абоненттік шығарымдар кең қолданыс табуы қажет. ААТС 

(тірек стансасы) на қарағанда басқа жүйенің абоненттік шығарымдары 

абоненттік қолжетімділік желісінің кез келген құрылғысы секілді, жоғарыда 

аталған стандартты интерфейстер мен дабылдама хаттамаларын қолданумен 

қосылады. Мұнда абоненттік шығарымдар сәйкестік сертификаты болуы тиіс. 

"Өзіндік" абоненттік шығарымдар "фирмаішілік" дабылдама 

хаттамаларын қолданумен тіректі АТС-ке қосылуы мүмкін, мұндай жадайда 

бұл құрылғы АТС-тің ажырамас бөлігі болып табылады және осы стансадан 

ғана қолданылуы мүмкін, ал сәйкестік сертификаты құрылғының бүкіл 

кешеніне беріледі. 

Ішкі жүктемені (концентраттарды) тұйықтаусыз абоненттік 

шығарымдарды қолдану абоненттердің алыс тобына қызмет ететін құрылғыны 

едәуір ықшамдауға және соған сай арзандатуға мүмкіндік береді. Мұндай 

шешімде функциялардың басым бөлігі ААТС (тірек стансасы)на түседі, атап 

айтқанда: 

- бағасын есепке алу; 

- СОРМ; 

- шақыруды бағыттау бойынша функциялардың белгілі бір бөлігі; 

- техникалық қызмет көрсету және эксплуатациялау функцияларының 

едәуір саны (атап айтқанда, трафикт бақылау, бағыттауды басқару, желіні 

басқару). 

Барлық байланыстар тірек стансасы арқылы орнатылатын шешімдердің 

кемшіліктеріне ішкі жүктемені тұйықтаумен абоненттік шығарымдардағы 

жағдайға қарағанда ААТС ке көп БЖ және төмен сенімділікті жатқызған жөн: 

тракт авария болған жағдайда осы абоненттік шығарымның абоненттері 

арасында тірек стансасына байланысу мүмкін емес. 
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Абоненттік шығарымдар ретінде мультиплексорларды қолдану 

абоненттік шығарымдарда шақыруларды өңдегенде (абоненттік дабылдаманы 

түрлендіруден басқа) және жүктемені шоғырландырғанда қандай да 

функцияның толық болмауын жобалайды.  

Бір алыс топ абоненттері арасында біршама тартылыс бар ауылдық 

желілерде мұндай шешімдер тек шекті қолданыс талуы мүмкін. Ішкі 

жүктемені тұйықтаусыз мультиплексорлар мен концентраттарды қолдана 

отырып қосылуды ИКМ бірнеше тракттары болған жағдайда ғана пайдалану 

орныды болады. Қазір ТС немесе ОС/УСП ға соңғы ауыл стансаларын қосуда 

олардың кіші сйымдылығының арқасында 30 арнадан артық емес (БЖ) талап 

етіледі, сондықтан не перспективалы аз арналы тарату желілері қолданылады, 

не болмаса бірнеше СС ИКМ бір трактына қосылады.  

Ішкі жүктемесінің тұйықталуымен коммутациялық жүйелерді қолдану 

(СС немесе абоненттік шығарымдар) ішкі жүктеменің тұйықталуынсыз 

мультиплексорлар мен концентраторларды қолданумен шешімдерге тән 

кемшіліктерді болдырмауға мүмкіндік береді, нәтижесінде, АТБ бар 

құрылымына жақсы енеді. АЛайда мұндай шшім қосылатын коммутациялық 

құрылғыны күрделендіреді және сәйкесінше бағасын жоғарылатады, өйткені 

баға шотының функциясы толық көлемде жүзеге асыруды, техникалық 

қызмет көрсету мен экслпуатациялауда, ал үлкен сыйымдылықта СОРМ 

функцияларын да орындауды талап етеді. 

1.4 "Соңғы милядан" өту үшін сандық радиорелелік стансаларды 

қолдану 

Соңғы төрт-бес жылда телекоммуникация құрылғысының халықаралық 

нарығында пайда болған 37 ГГц диапазонды сандық радиорелелік стансалар 

(СРРС) соңғы тұтынушыға Е1 сандық ағымын жеткізу үшін "соңғы милядан" 

өтудің ең тиімді құралы ретінде өзін көрсетті. Қарапайым тіректере 

радиомодульдердің бекітілуіне рұқсат ететін еркін жиілік диапазоны ен 

минималды массагарабитті параметрлер жақын болашақта осы типтегі 

құрылғыға тұрақты үлкен сұранысты қамтамасыз етеді.  

Шетелде осы диапазондағы радиорелелік желілер (РРЖ) атап айтқанда, 

қозғалмалы байланыс жүйесінде коммутациялық орталықтарды ұйымдастыру 

үшін кеңінен қолданылады.  

Отандық байланыс кешенінде негізінен бір өтпелі РРЖ қолданыс 

тапқан. Байланысшылар үшін жергілікті желілерде СРРС енгізудің басты 

тежеуші факторы көп өтпелі РРЖ төмен метеотөзімділігі болып табылады. 

РРЖ трассасында тоқтау статистикасына анықтаушы әсерді гидрометеорларда 

(жаңбыр тамшысы, тұман, қар ұшқындары және т.б.) электрмагниттік 

толқындардың сөнуі көрсетеді. Бұл гидрометеориттердің бөлшектерінде 

толқындардың таралуымен және олардың электрмагниттік энергияны 

жұтуымен туындайды.  

Мұндай желілерге 1.2-суретке сай сақиналық схема бойынша 

байланысқан тарту ортасы ретінде РРЖ-ні қолдану перспективалы болады.  
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а) Сызықты топология  негізінде метеотұрақтылық 

 
в) Сақиналық топология  негізінде метеотұрақтылық 

1.2 сурет – РРЖ метеотұрақтылығы 

1.5 Жамбыл облысы Байзақ ауданы Бурыл ауылында станса 

құрылыстарындағы АТБ жағдайын талдау және сипаттау 

Бурыл ауылы Сарыкемер аудан орталығынан 13 км қашықтықта 

орналасқан. Аудан орталығымен Бурыл ауылының байланысы Радан-2 РРЖ 

көмегімен жүзеге асырылады. Олар 1998 жылда орнатылған, яғни зауыттан 

тек бір өзекпен келген. Барлық бастапқы мәліметтер 1.1-кестеде келтірілген.  

Бурыл ауылында бар 400 нөмір сыйымдылықты АТСК 100/2000 ескі 

ғимаратта орналасқан, осыған байланысты 512 нөмір сыйымдылықты АТСЭ 

монтаждау Әкімшіліктің ғимаратында монтаждалатын болады.  

Байзақ ауданы желісінің жинақталған құрылымдық схемасы 1.3-суретте 

келтірілген және Бурыл ауылында жобаланып жатқан АТБ 1.4-суретте 

келтілілен.  

Сондықтан Әкімшілік ғимаратынан ШР-2 ге дейін 850 м ұзындықпен 

ТППэПБ 300х2х0,4, Әкімшілік ғимаратынан ШР-1 ге дейін 550 м ұзындықпен 

ТППэПБ 200х2х0,4 магистральді кабелі төселеді.  
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Бурыл ауылынан жартылай анкерлі (РШ) ға дкейін 12,246 км 

ұзындықты КСПЗПБ 1х0,9 кабелін төсеу; әрі қарай жартылай анкерден 

Сарыкемер АТС дейін МКС-7х4х1,2 кабелінің 1х4 қолдану және Е-1 ағынның 

АДИКМ 2 аппаратурасымен нығыздау 01,02 беттеріндегі (№ЛГ-сызбаға қар.). 

Автожол және арық, жылға арқылы өткенде жобада қабылдаушы-

таратушы қазаншұңқырларын (шұңқырша) қондырумен d=100 мм металл 

құбырлар қарастырылған. Сондай-ақ, горизонтальді бұрғылау әдісімен 

автомагистральдар арқылы өту қарастырылған (03 беттегі .№ЛГ-сызбасына 

қар.). 

Мұнда кабель төселу тереңдігінің дартысына тең, яғни 0,4 м тереңдікте, 

кабельден 0,4 м қашықтықта d=4 мм болат сымды төсеумен, найзағайдың 

соққысынан және жоғары вольтті желілердің (ЭТЖ) әсерінен қорғау 

қарастырылған.  

Желілік құрылыстар шкафтық жүйе бойынша құрылған. Абоненттік 

желі әртүрлі сыйымдылықты ТППэП маркалы кабельдермен орындалған.  

1.6 Дипломдық жобаның мақсаты 

АТСК 100/2000 жаңашаландыру қажеттілігі соңғы жылдарда абоненттік 

кабельдердің симметриялық жұптарын қолдануды оңтайландыруға назар 

аударылуымен байланысты. Барлық байланыс операторлары абоненттік 

жұптардың (көптеген телефон жетімділігі) көп арналы тығыздау әдістері және 

аппаратураларын немесе радиожетімділік әдістері мен аппаратураларын 

ұсына отырып, телефон желісін дамытуда жұптардың санын үнемдеу 

жолдарын іздеуде.[6-9]  

АТСК 100/2000 құрылғысы сапалық, техникалық және физикалық 

ескірген, көптеген кемшіліктері бар, бұл ұсынылатын байланыс сапасының 

төмендеуіне әкеледі. Сондықтан SI-2000 жүйесінің жаңа сандық құрылғысына 

ауыстыру жолымен АТСК 100/2000 реконструкция жүргізген орынды болады. 

Бұл ТАС жұмыс сапасын және сенімділігін жақсартуға, орын алған 

аудандарды кішірейтуге, ұсынылатын қызметтердің сапасын жақсартуға 

мүмкіндік береді.  

Бұл жобада қарастырылған: 3 дана ККС-2 құдықтары эксплуатациялық 

қызмет қаражатының есебінен алынды.  

1000№№ ге кеңейту есепке ала отырып қосарланған абоненттерді 

40№№ параллелдеу, сондай-ақ 512№№ сыйымдылықпен электронды-сандық 

желіге 400№№ сыйымдылықты АТСК100/2000 нан телефон желісін ұстап 

тұру. 

Магистральді кабельді төсеу: 

ШР-1 де М-1 ТППэПБ 200х2х0,4-550м; 



21 

ШР-2 де М-2 ТППэПБ 300х2х0,4-850м; 

Желінің үлестірілуі: 

Желіні үлестіргенде эксплуатация күшімен тіректерден кабельдерді 

демонтаждау қарастырылған. ТППэП50х2х0,4-1480 м, ТППэП20х2х0,4-480 м, 

ТППэП 10х2х0,4-480 м кабельдері демонтаждалады. Демонтаждалған 

кабельдер кабельді тіректерге асқанда қолданылатын болады. Жобада 2 ж/б 

приставкаларда 8,5 м биіктіктегі тіректер орнату - 21 дана, 2 ж/б 

приставкаларда - 4 дана, тіректерді сүйеніштермен бекіту - 4 дана 

қарастырылған. Кернеу және тоқ бойынша қорғаныспен 10 жұп кабельдік 

жәшіктер - 14 данасы қарастырылған. Кабельдік тіректер алаңқайлармен 

жабдықталады - 9 дана. 

Бұл үшін мыналарды жасау керек: 

- нөмірлік сыйымдылықты жоғарылату; 

- туындайтын жүктемені есептеу және бағыттар бойынша жүктемені 

есептеу; 

- КП өткізу қабілетін есептеу; 

- КП сенімділігін бағалау; 

- ӨҚ (өмір қауіпсіздігі) мәселелерін қарастыру; 

- экономикалық негіздеу. 

 

1.1 кесте - АТС сыйымдылығының сипаттамасы 

Стансаның түрі Орнату орны Іске қосылған 

Сыйымдылық 

(нөмірлік) 

Монтажалған 

сыйымдылық 

(нөмірлік) 

DRX - 4 Сарыкемер 1742 1752 

АТСК50/200 Тегістік 50 100 

М-200 Түймекент 224 256 

АТСК-50/200 Кеңес 147 150 

АТСК50/200 Жетібай 149 150 

АТСК50/200 Жақаш 97 100 

АТСК50/200 Көкбастау 141 150 

АТСК50/200 Базарбай 95 100 

М-200 Байзақ 228 256 

АТСК50/200 Улгули 137 150 

АТСК100/2000 Бурыл 399 400 

АТСК50/200 Талас 198 200 

АТСК50/200 Дихан 99 100 

АТСК50/200 Көктөбе 98 100 

АТСК50/200 Жаңасаз 84 100 
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1.3 cурет – Байзақ ТТБ  байланысты ұйымдастыру сұлбасы 
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1.4 cурет – Қазір кездегі байланысты ұйымдастыру сұлбасы 

Радан –2 

15- арна 

Аудан орталығы. 

Сарыкемер 

АТСК 100/2000 

400 нөмір.  

а. Бурыл 

13 км. 

DRX –4 

сиым.1704  нөмір. 
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2 Байзақ ауданының бурыл ауылында атс-терді жобалау  

 

Осы ұсынылып отырылған жоба «Жамбыл облысының Байзақ 

ауданындағы Бурыл ауылында АТС-терді жаңарту» негізгі жасалған жоба 

мақсатымен жобаланып отыр. 

Бурыл ауылында сиымдылығы 400 нөмерлі АТСК 100/2000 кқне 

ғимаратта орналасқандықтан  512 нөмерлі сиымдылығымен АТСЭ Әкімшілік 

ғимаратында монтаж жасаланады. 

АТСК 100/2000-ны жанартудың себебі, соңғы кезде олардың 

симмитрилық кәбілдерін қолдануға өте жақсы көңіл берілмейді. Өйткені 

қазіргі таңда абоненттерге өте көп қызмет керек. Сонымен қатар АТСК 

100/2000 жабдықтарытехникалық және моралды түрде көнерген, 

жетпеушілігі көп болғандықтан байланыс қызметін көрсетудің сапасын өте 

төмен түсіріп жіберді. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сондықтан АТСК 100/2000 жабдықтарын SI-2000 жүйесінің жабдықтарына 

ауытыру арқылы жүзеге асырамыз. 

Бұл АТС-тің алатын орнының көлемін азайтады және жұмысын 

жаұсартады, көрсететін қызмет түрін жақсартады. Байзақ АТТ-ның байланыс 

ұйымдастыруының жаңартылғанан кейінгі сұлбасы 2.2 суретте көрсетілген.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ОАТС 

512сиым.  

ном. 

А/о. Сарыкемер 

 

SI-2000 сиым. 

3200 нөм. 

АДИКМ 

2 Е1 

ағын 

КСПЗПБ 

1х4х0.9 

13 км. 

 Бурыл ауылы 

2.1 сурет – Жобаланатын байланысты ұйымдастыру сұлбасы 



25 

 
 

2.2 сурет – Байзақ ауданнының жобаланған байланыс сұлбасы 
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2.1 Жабдықтарды таңдау 

Аылдық тедефондық станцияларды желіде тұрғызу үшін негізгі 

коммутациялық жүйелерді қолданады. Сондықтан қазіргі таңда келесі 

цифрлық жүйелер болып табылады: 

– DRX-4 цифрлық коммутациялық жүйесі; 

– М-200 цифрлфқ автоматты телефондық жүйе; 

– SI-2000 цифрлық коммутациялық жүйе. 

2.2 DRX–4  коммутациялық жүйесі 

DRX–4 сандық телефондық станция. DRX–4 сандық телефондық 

станция ауыл байланыс желісі үшін арналған.[10]. Бұл модульдік құрылу 

станцияның сиымдылығын арзан және жеңіл көбейтуді қамтамасыз етеді. 

Жүйенің барлық функциялары жадыда, өзгеретін бағдарламаға сәйкес іске 

асырылады. DRX–4 цифрлық телефондық станцияны іске енгізу кезінде 

абоненттерді қалаға шығуға мүмкіндік береді. DRX–төрт сандық телефондық 

станция гелий аккумуляторымен қоректенеді. Станцияның биіктігі 2100 мм, 

ені 870 мм, тереңдігі 580 мм, салмағы 350 кг.(бір статив үшін), 

ауданы(2200*855*600) S=0.51 м
2
. Сондықтан телефондық нөмірге қызмет ету 

көлемін кеңейтуге болады. Енді тағы да техникалық қызмет көрсету және 

пайдалану ерекшеліктерін қарастырайық: 

– ҚЛ–ның бұзылуы сигналы; 

– ыңғайлы бағытты табу; 

– абоненттің ажыратылып қалуы жағдайының индикаторы  

– және авария сигналы; 

– шақырулардың бөлшекті тіркелуі; 

– төлеу есебі; 

– электр энергия өшкен кезде желіге автоматты қосылу; 

– жүйенің мәліметтерін (загрузка); 

– автоматты/қолдық техникалық қызмет көрсету; 

– желіге автоматты/қолдық қосу; 

– трафикті өлшеу; 

– байланыстың сапасын тексеру үшін бақылау нөмірі. 

Қоршаған ортаның температурасы, дымқылдық, бөлме тазалығы деген 

көрсеткіштер: температура: +10
0
С +50

0
С. Салыстырмалы дымқылдылығы 

10–90%, бұл кезде қосымша салқындауға қажет етпейді. Жүйеге MF және DP 

типті телефондық аппараттар, сонымен бірге копьютерлер қосуға болады.Бір 

абоненттк желінің тұтынатын тоқ қорегі 0,7 Вт/аж, ал үлкен жүктеме 

сағатында 50000 шақыруға қызмет ете алады.Максималды бір абоненттік 

желіге түсетін жүктеме 0,17 Эрл дейін,ал қосу жолына 0,7 Эрл дейін .  

2.3 М-200 сипаттамасы 

М-200 цифрлық автоматты телефондық жүйе – бұл қазіргі заманғы 

отандық байланыс жабдықтары, абонентке және өзара байланысты қоғамдық 

желі және ведомстволық байланыс желілерінде желілерін қосатын автоматты 

коммутация үшін қызмет атқарады. Қолдану саласы:  
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– PBX ; 

– Кәсіпорын және өндіру АТС; 

– Ауылдық терминалы; 

– - Ауылдық тораптары; 

– - Қалалық қосалқы станция. 

Негізгі ерекшеліктері : 

Сандық АТС М- 200 - коммутация және дауыс пен деректерді беру 

үшін қоладнушыларға заманауи қызметті қамтамасыз ететін икемді цифрлық 

беру жүйесі болып табылады. PBX М-200 қараусыз режимінде тәулік бойы 

стандартты  жұмыс тапсырманы орындайды: 

- Олардың станциясының абоненттері арасындағы байланысты құру; 

- Абоненттік станцияның және оның абоненттері қалалық немесе 

ауылдық желі арасындағы байланысты құру; 

- АТС желісінде абоненттердің байланысын құру; 

- Қалааралық , халықаралық және аймақтық желісіне шығу; 

- Ауылдық - маңындағы арнайы қызметтер немесе ҚТО немесе 

Қазақпаратқа қол жеткізу. 

Айрықша ерекшеліктері: 

– Жоғары сапалы сандық байланыспен ; 

– Ақылға қонымды бағамен жоғары сенімділігі; 

– Байланысудың қарапайымдылығы, техникалық қызмет көрсетулігі; 

– Жеңіл салмағы және тұтыну қуаты төмен ; 

– Тәуелді емес жады ; 

– Негізгі қызмет функцияларын толық жиынтығы; 

– Кез-келген телефон қолдануға мүмкіндігі , факс машиналары , 

модемдер ; 

– Компьютерді жалғау мүмкіндігі. 

Жедел байланыс жүйесі 7. 

Тиімділік - басқарудың негізгі принциптерінің бірі. Байланыс 

тиімділігін арттыру, жоғары ақпарат және жайлылық жүйелер PBX М-200 

жабдықталған болуы мүмкін консолін, қамтамасыз етеді. Әрбір модуль М-

200 24 таратқыштарға дейін орнату мүмкіндігі бар. Әрбір блок  жасыл қызыл 

түсті көп деңгейлі көрсеткішік жүйесі бар 24 тен 264 ге дейінгі тіркелген 

бағдарламаланатын кілттерден бастап ие болады. Тіркелген экрандық 

пернені басу үшін абоненттік линиялармен мен қосқыш линиялар порттары 

тіркелген. 

Қашықтан ұсынады: 

- Сегіз кіріс қоңырауларға дейін қабылдау; 

- Сегіз абоненттердің сқздерін бір конфигурацияға біріктіру; 

- Диспетчерлік хабарды 64 пайдаланушыға дейін жiберу; 

- Транзиттік және оларға жедел бақылау кез келген санын құрастыру; 

- Aбоненттік линимен байланыс арналарын визуалды турде тексеру; 

- Телефон тұтқасындағы сөйлесуді жүргізу немесе даусын қосуды еркін 

пайдалану; 

- Бос емес линияны мәжбүрлеп алып қою; 
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- Апта және күні бар ішкі сағатында оятар функциясы пайдалану; 

- Жұмыс функциясы «бір қоңырау» және «Call Pickup» опциясы; 

- 20-дан астам қосымша функциялары. 

2.4 SI–2000/224 жүйесінің жалпы техникалық сипаттаммасы 

Словениялық “Iskratel” фирмасы казіргі технология көмегімен заман 

талабы құрылғыларыни өндіріп шығарады. SI–2000 өнімінің келесі түрлері 

бар[1]: 

– SI–2000/224   орта сиымдылықты қалалық және ауылдық АТС; 

– SI –2000/214 төмен сиымдылықты ауылдық және мекемелік ЦАТС; 

– SI–2000/400  техникалық қызмет көрсету орталығы; 

– SI –2000/315 Х.25 протоколы бойынша мәлімен тарату құрылғысы; 

– SI –2000/814 аналогты –цифрлық,цифро–аналогты түрлендіргіш; 

– SI–2000/631,632   электр қорек көздері; 

– SI–2000/DLX  цифрлық абоненттік концентратор; 

– SI–2000/RASM   алшақталған абоненттік модуль; 

– SI–2000 D/D   сигналдауды түрлендіргіш,екі ИКМ–15 арнасын бір 

ИКМ–30 арнасына түрлендіргіш құрылғысы; 

SI–2000/224–коммутациялық жүйесін толығымен қарасырайық. SI–

2000/224 байланыстың жаңа технологиясы көмегімен өндірілген сандық 

телефондық станция. SI–2000/224сандық телефондық станция ауылдар, қала 

типті ауылдар және кәсіпорындар үшін арналған. SI–2000/224цифрлық 

телефондық станциясы МККТТ стандартына сәйкес және шеткі транзиттік, 

орталық мекемелік станция ретінде пайдалануға болады. Жаңа цифрлық 

телефондық станция SI–2000/224әртүрлі АТС–термен  байланысқанда ИКМ 

принципі бойынша жүзеге асырылады. Жүйенің архитектурасы 

модульденген құрылымды. Бұл модульдік құрылу станцияның сиымдылығын 

арзан және жеңіл көбейтуді қамтамасыз етеді. [11]. 

SI–2000/224 станциясының функцианалдық қызметі әр модульдерге 

бөлінген, яғни байланысты жылдамда дұрыс қосуды және сенімді қызмет 

көрсетуге себеп болады. Барлық жүйедегі модульдер орталық 

коммутациялық өрістегі (GSM) генератордан синхрондалады.   SI–2000/224 

станциясы жазылған бағдарлама көмегімен басқарылады.Жүйенің 

бағдарламасы магниттік таспада сақталады, ал станцияны іске қосқанда 

модульдердің сақтау жадысына керекті ақпараттар жіберіледі.Бұл функция 

администраторлық  модуль (ADM) арқылы жүзеге асады. 

Әрбір стативте алты секция бар. Үлестірілген процессорлық басқару 

көмегімен жүйенің сиымдылығын көбейту жеңіл енгізіледі. Бір стативте 

аналогты–цифрлық ҚЛ және АЛ–ны іске асыруға болады.SI–

2000/224цифрлық телефондық станцияны іске енгізу кезінде абоненттерді 

қалаға шығуға мүмкіндік береді. Қазіргі кезге дейін қолданылатын қолдық 

каналдар автоматты түрде істен шығып қалады. SI–2000/224телефондық 

станция гелий аккумуляторымен қоректенеді. Станция терморегулятор 

көмегімен бөлмеде қажетті температураны автономды ұстап тұрады. 

Станцияның жұмыс істеу температуралық диапазоны 0–ден 40
0
, ал бөлме 
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дымқылдығы 20–80%.SI–2000/224 сандық телефондық станцияда сервисті 

қызмет көрсету мүмкіндіктері бар. Мысалы: будильник тәртібі. Бұл кезде 

телефон бойынша кодты тергенде қоңырау уақытын жадыға салып қою 

мүмкіндігіңіз бар. Сонымен бірге белгілі бір мезетте сізге қажетті нөмірді 

қосуды бағдарламалау, сіз тек қана кодпен қажетті манипуляцияны 

жүргізесіз, ал қалғаны автоматты түрде іске асырылады. SI–2000/224 андық 

телефондық станция өзіне–өзі қызмет көрсетеді. Станция ішінде жұмыс 

тәртібін тексеретін бағдарламасы  бар. Электр энергия сөнген кезде немесе 

желіде кернеудің секіруі кезінде, бұл ауылдық жерлерде сипатты, автономды 

қоректену жүйесі іске қосылады. Станцияның биіктігі 1900 мм, ені 660 мм, 

тереңдігі 400мм.  Сондықтан телефондық станция алатын орын көлемін 

азайтуға болады. Енді абоненттер үшін қосымша қызмет етуін қарастырып 

кетейік. Олар: шақыруды бағыттау, терілген нөмірді автоматты қайталау, 

қысқа теру, "Бос емес" кезінде кері теру, кірістік байланысқа тиім салу, 

күтуде шақыруды орнату, 3 абоненттің конференц–байланысы, кедергі 

жасау, номерді термей шақыру т.б.. Енді тағы да техникалық қызмет көрсету 

және пайдалану ерекшеліктерін қарастырайық: 

–қатты дискіде бөлшекті тарификацияны және принтерде 

басылымдарды алу; 

–ҚЛ–ның бұзылуы сигналы; 

–абонентке қызмет ету классының өзгеруі; 

–ыңғайлы бағытты табу; 

–абоненттің ажыратылып қалуы жағдайының индикаторы  

–және авария сигналы; 

–шақырулардың бөлшекті тіркелуі; 

–төлеу есебі; 

–электр энергия өшкен кезде желіге автоматты қосылу; 

–жүйенің мәліметтерін қалыптастыру (загрузка); 

–автоматты/қолдық техникалық қызмет көрсету; 

–желіге автоматты/қолдық қосу; 

–трафикті өлшеу; 

–байланыстың сапасын тексеру үшін бақылау нөмірі; 

–принтердің авариялық сигналы. 

Станция қызмет етуінде ерекше талаптар қоймайды, бірақ қажетті 

нормаларды бақылау керек. Олар қоршаған ортаның температурасы, 

дымқылдық, бөлме тазалығы деген көрсеткіштер.[12].  

Әрбір плата бөлек микропроцессормен басқарылады. Осы станцияны 

басқарып мәліметтерді бағдарламалау үшін “ИскраУралТел” фирмасы 

қажетті документтеуді ұсынады. Жүйеге MF және DP типті телефондық 

аппараттар, сонымен бірге копьютерлер қосуға болады. 

Станция әрбір модульде орналасқан ASM және GSN плата бақылаудың 

үлестіру жүйесімен жұмыс істейді. Жүйеде қолданылатын жады құрылғысы 

қатты дискіде барлық абоненттік қоңырауларды тіркейді, оларды 

жүйелендіреді және жазбаша түрде таратады. Абоненттік жүйесі және 

станцияаралық линиясы бар кезінде аналогты және цифралық станцияаралық 
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ағындарды және бір тағанда абоненттік линияларды біріктіруі мүмкін. 

“ИскраУралТел” фирмасымен шығарылатын “Mps” электорқорек 

құрылғысымен қамтамасыз етіледі, жүйенің жұмысы үшін қажетті кернеу 

43–56 V.  “Mps” жүйесінің үш нұсқасы бар “Mps 50” “Mps 150 ” “Mps 500”, 

олар өздерінің  қуат беру мүмкіншілігімен бөлінеді, яғни беретін қуаты 500 

және 28000 Вт аралығында. “Mps”  типті қоректендіру құрылғысы қоректі 

үзіліссіз қамтамасыз ету үшін пайдаланады. “Mps” құрылғысы станцияны 

қоректендірумен қатар, аккумуляторлық батареяларды зарядтауға, ал  электр 

желісіндегі тоқ жоғалғанда станцияны аккумулятордан қоректендіруге 

мүмкіншілігі бар. SI–2000/224  цифрлық телефондық станциясының негізгі 

сипаттамалық параметірлерін қарастыра кетейік. 

 Қолданатын  интерфейстері : 

–цифрлық абоненттік интерфейс (МСЭ–Т Q.930,Q931); 

–аналогты абонент Z интерфейс; 

–2 Мбит/с  цифрлық тарату жүйесі (МСЭ–Т Q.703); 

–жиілікпен бөлініп тығыздалған аналогты тарату жүйелері 

интерфейсі(МСЭ–Т Q.551); 

–аналогты кабельдерді қосу интерфейс(МСЭ–Т Q.551); 

–цифрлық тораптық УАТС терге  қосудағы V3 интерфейсі (МСЭ–Т 

Q.703); 

–ОКС№7 цифрлық желілік интерфейс; 

–дерек тарату  нүктелерін қосатын V5.2, V5.1 интерфейсі (МСЭ–Т 

Q.512); 

–аналогты абоненттер концентраторларын қосатын ASMI интерфейсі; 

–Компьютерлік телефония құрылғыларын қосатын CSTA интерфейсі; 

–COPM жүйесінің  басқару құрылғысын қосу интерфейсі және т.б..  

Бір мезгілде байланыс ұйымдастыру жолының саны: 

Бір мезгілде байланыс ұйымдастырудың саны оперативті есте сақтау 

жадысына (ОЗУ),операциялық жүйеге (ОС) және байланыс түріне 

байланысты. (станция құрылғылары максималды 3600 қосылысты 

қамтамасыз етеді) :  

 

2.1 кесте–Қолданылатын оперативтік есте сақтау жадысы 

ОЗУ сиымдылығы 

Аналогты 

станция ішіндік 

байланыс 

ISDN 

абоненттерінің 

станция ішіндік 

байланысы 

ОКС№7 

жүйесімен 

транзиттік 

қосылыс 

128 Мбайт 2000 1800 2500 

256 Мбайт 3600 2800 3500 

 

Сенімділігі : 

–Жұмыстық күйге қалпына келу уақыты   15 минут кез келген 

ақауларда; 

–Жұмыста істемей қалудың толық уақыты, 40 жылда  2 сағат; 
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–Қосылған байланыстың үзіліп кету ықтималдылығы (МСЭ–Т 

бойынша) 2,0*10
–5

; 

–Шақыруға қызмет етілмеу ықтималдылығы (шақыруды қате 

маршрутизациялау т.б  жағдайларда  байланыссыз аяқталған шақыру)   

1,0*10
4
; 

–Шақыру сигналының тоғы: 

  1) Шақыру тоғының жиілігі      25 Гц; 

  2) Рұхсат етілген ауытқу жиілігі    2 Гц;  

–Телефондық аппаратқа қосылатын абоненттік линияның дұрыс 

жұмысы үшін келесі параметрлер болуы керек.  

–Абоненттік линияның кедергісі: 2,000 Ом (телефон аппаратын ТА 

қосқанда).  

–Номерді теру жылдамдығы: жеті және 12 pps. 

–Босау қатынасы: 56–72 с 

–Жалған босау: Макс. 3мс. 

–Ақпараттың қосылу және ажыратылу уақыты. 

1) Қосылу 21–63 ms; 

2) Босау 46–103 ms. 

–Циффралық интервал: ≥200 ms. 

Таксофондық линиялық плата үшін: импульстер интервалының өзгеру 

мүмкіндігі бар. 

Станцияның басқарушы процессорлары АССЕМБЛЕР, С++, 

VisualBasic тілдерінде жазылған. 2.3 суретте SI–2000/224 станциясының 

құрылымдық сызбасы келтірілген. 
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2.3 сурет – SI–2000/224 станциясының құрылымдық сызбасы  

SI–2000/224станциясында келесі модулдер қолданылады: 

–GSM (Group Switch Module) –цифрлық коммутациялық өріс модулі 

(уақыт– кеңістік–уақыт ). Модуль аралық  желі (ML) арқылы барлық 

модулдер  GSM –ге қосылады.GSM модулі қосарланған. GSM өрісінің 

максималды  сиымдылығы 2048 кбит/с жылдамдықты 128 ИКМ жолы. 

– ASM (Analog Subscriber Module) –аналогты  абоненттер  модулі. 

Модульдің максималды сиымдылығы 240 порт.Оның 239 –ы абоненттер 

порты,ал біреуі абоненттер желісін бақылау және тексеруге қолданады. 

– RASM (Remote Analog Subscriber Module)– алыстатылған аналогты 

абоненттер модулі.239–аналогты абонент қосу порты бар. 

– ANM (Analog Network Module)–30 аналогты қосу линияларын қосуға 

арналған  аналогты желілік модулі. Әр түрлі сигналдаумен  жұмыс істеуі 

қарастырылады.Көп жиілікті сигналдаулы таратқыш және қабылдағышы бар. 

– RANM (Remote Analog Network Module)–алыстатылған аналогты 

желілік модулі.Транзиттік  желі  ретінде торапта 30 аналогты  қосу жолдарын 

қосады. 
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– DNM (Digital Network Module)–цифрлық желілік  модулі.Стандартты 

2048 Кбит/с жылдамдықты ИКМ–30 тарату жүйесінің  30 жолы 

қосылады(МСЭ–Т.G 703). 

– LCM (Line Concentrator Module), DLX (Digital Line Multiplexer), RBM 

(Remote Basic Multiplexer )–цифрлық абонентік  желі  қосу  модулі.Модулдің 

сиымдылығы 240 порт. Бір желіге 8–абонентке дейін қосылады(МСЭ–Т.  

G.703). 

– ADM (Administration Module)–административтік модуль.Барлық 

модулдегі   мәліметтерді басқаруды, өзгертуді, бақылауды ұйымдастырады. 

– DCM (Digital Contaner Module) –хаттаманы коммутациялау 

модулі.Станцияны мәлімет тарату желісіне қосқанда пайдаланады. 

– CHM (Charging Module)– тарифтік модуль,абоненттердің  тарифтік  

мәліметтерін жинақтауға арналған  модуль.Бір станцияға бір модуль 

жобаланады. 

– OMC (Operations &Maintenance Center)–техникалық қызмет көрсету 

орталығы.Оператордың станциялардың басқару құрылғыларын қадағалау 

осы орталық арқылы ұйымдастырылады. 

– CCSM–ОКС№7 жүйесінің модулі.МСЭ–Т бойынша SS7 сигналдауын 

қабылдауға арналған.Модулдің сиымдылығы 6 х 30 ОКС№7  арнасы. 

– DSM (Digital Subscriber Module)–ISDN абонентерінің модулі.Модуль 

320 ISDN абонентін қосуға  мүмкіндік береді. 

– MPS (Module Power System)– SI–2000/224 станциясының модульдік 

электр қорек көзі.Аз сиымдылықты станцияларда қолданады(сызбада 

көрсетілмеген). 

Жоғарыда айтылған модульдердің ауылдық желіде кең 

қолданылатындарын толығымен қарастырайық. 

2.5 Топтық коммутациялық өріс модулі (GSM) 

GSM–жоғары сенімділікті қамтамасыз ету мақсатында,коммутациялық 

өріс қосарланған.Егер біреуі істен шықса, екіншісі барлық жүктемені өзіне 

алады.Станцияның істен шығып жұмысының тоқтауы,тек екі GSM–нің 

тоқтауынан болады. ML– модуль аралық арна арқылы GSM–ге  барлық  

модульдер  2048 Кбит/р жылдамдықпен қосылады. Әр модуль GSM–нің екі 

тобынада қосылады. GSM– дегі максималды ИКМ –желісі 128–ге тең.Оның 

біреуі ADM–ге, біреуі CHM–ге,ал екі коммутациялық  өрістің  арасын  қосуға  

2 ИКМ  арнасы қолданылады.[13] 

Коммутациялық өріс “уақыт–кеңістік–уақыт” құрылымы бойынша 

құрылған.GSM– модулі  келесі  функцияларды орындайды: 

– Процессор аралық байланысты  ұйымдастыру ; 

– ИКМ дыбыс рөйлесу арналарын қосу; 

– Станцияның  құрылғыларын синхронизациялау. 

GSM–топтық коммутациялық өрісінің құрылымдық сызбанұсқасы  2.4 

суретте келтірілген: 
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2.4 сурет – GSM–топтық коммутациялық өрісінің құрылымдық 

сызбанұсқасы   

2.6 Аналогты абоненттер модулі (ASM,RASM) 

ASM– аналогты абоненттер модулі. Модуль сиымдылығы 240 

порт,оның 239 абоненттерге,біреуі  LTU–линия тексергіш  платасына  

қолданады. Яғни ол абонент линиясының  күйін қадағалап  отырады. ASM–

модулінің құрылымдық сызбасы  2.5 суретте келтірілген: 
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2.5 сурет – ASM–модулінің құрылымдық сызбасы  

ASM модулінде келесі құылғы платалары қолданылады: 

–SCC–ASM–модулінің басқарушы құрылғысы; 

–PIN–басқарушы құрылғының интерфейсі; 

–CES–модульдің орталық секциясы; 

–PS1– бірінші секция; 

–PS2– екінші секция; 

 –SIN– CES, PS1, PS2 секцияларының интерфейсі; 

–ADC–аналогты–цифрлық, цифрлы–аналогты құрылғысы; 

–UPI– GSM–мен байланыс интерфейсі ; 

–RTG–акустикалық сигналдар платасы; 

–DC/DC– модульді қоректендіру платасы; 

–PLC– абоненттер портының  платасы (интерфейсі).PLC– SIN–нен 

басқарушы сигналды қабылдайды. Бір  PLC –платасына 8 аналогты абонент  

порты орналасқан.PLC–платасы MXC– пен физикалық желімен  көлденең –

байланысу коммутациялық өрісіне қосылған.Барлық PLC платасы ASM –де 

30–ға тең, ал абоненттік интерфейстер  240.  

–MXC–кеңістікті–уақытты коммутартор. Төменгі 2.6 суретте 

құрылымдық сызба нұсқасы көрсетілген : 



36 

 

2.6 сурет – MXC–кеңістікті–уақытты коммутартор құрылымдық 

сызбанұсқасы 

– DTMF–көпжиілікті  таратып қабылдағышы ; 

– PB–перифералдық шина; 

– V–тікелей кеңістікті –уақытты коммутатор ; 

– H–көлденең кеңістікті –уақытты коммутатор; 

– SB–стативтердің секцияларының шинасы; 

– T  DC/DC–қорек беру блогының  бақылау  сигналдар шинасы; 

– TB–акустикалық сигналдар шинасы; 

– ASM–модулі келесі функцияларды орындауды қамтамасыз етеді: 

– Цифрлық коммутациялық өріске (GSM) аналогты абоненттер  желісін 

қосуды ұйымдастыру; 

– Кеңістікті–уақытты коммутация; 

– Тариф импульстерін түрлендіру және  абоненттерге беру; 

– Абоненттік сигналдау номерді декаттық және  жиілікпен қабылдау; 

– “Станция жауабы”, ”Бос емес”,”Шақыру сигналы” тональді 

сигналдарын түрлендіру; 

– GSM– модульдері арқылы процессор аралық байланысты 

ұйымдастыру; 

– Аналогты–цифрлық,цифрлы–аналогты түрлендіру; 

– GSM–арқылы модуль ішіндік құрылымды синхронизациялау; 

– Абоненттік желіні қорғау функциялары; 

SI–2000/224станциясында ASM– модуліне стативтерде  орналасуына 

қатаң  тәртіп жоқ, ол кез–келген стативтегі  бос орынға орналаса алады.Бірәқ 
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ASM станциядағы ең көп  модууль болғандықтан оларды біркелкі  бір 

стативке жинайды.  

2.7 Аналогты желілік модуль (ANM) 

ANM–аналогты желілік модуль,әртүрлі сигналдаулы аналогты қосу 

арналарын  қосуға арналған 2.7 суретте құрылымдық сызбанұсқасы 

келтірілген : 

 

2.7 Сурет– Аналогты желілік модульдің (ANM) құрылымдық 

сызбанұсқасы 

Мұнда келесі құрылғылар қолданылады : 

– AB(Adress Bus)– адрестік шина; 

– CB(Control Bus) басқару шинасы; 

– DB(Data Bus) мәліметтер шинасы; 

– PB(Prripheral Bus) перифералды модуль шинасы ; 

– MB(Module Bus) модульдік шина  ; 

– ML(Modul Link) модуль аралық шина; 

– NL(Network Link) GSM –ге қосылатын желі аралық шина ; 

– RX/DX–мәлімет, дыбыс тарату  арансы; 

– PU–қосу желілерінің платасы (КСЛ); 

– DC/DC–электрқорек блогы; 

– SCC–модульдерді басқаратын  басқарушы микропроцессор. 

– PNI–байланыс интерфейсі,ол микропроцссор мен комутациялық 

өріс арасын байланыстырады.PNI–интерфейіс көмегімен мәліметтер 

шинасы DB,адрестік шина  АВ, басқару шинасы СВ арқылы   

–UPI–құрамында 16 DTMF және қосу желілерінің комплектілерінің 

арасындағы қосуды ұйымдастыратын коммутациялық өріс бар.Дыбыс 

сигналдары цифрлық түрде UPI–ға келіп түседі және желілік 

комплектілерде  декодталады.Олар бұл жерде коммутациялық өріске 

коммутацияланып, әрі қарай GSM –ге  жіберіледі. 

2 Мбит/с 

12 v 

5 v 

48 v 
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2.8 Цифрлық желілік модуль(DNM) 

DNM–стандартты ИКМ–30 беру жүйесінің  30 цифрлық арнасын 

қосу  үшін  арналған.ИКМ–30 беру жүйесінде CAS(2ВСК) сигналдауын 

қолдану арқылы 30 дыбыс арнасы таралады.Егер SS7(ОКС№7) сигналдауы 

қолданылса, онда 0–ші арна синхронизацияға, ал 16–шы арна дыбыс 

арнасы ретінде немесе апаттық сигналдау арнасы ретінде қолдануға  

болады. DNM–модульінің құрылымдық сызбанұсқасы 2.8 суретте 

көрсетілген : 

2.8 сурет– DNM–модульінің құрылымдық сызбанұсқасы  

Жоғарыда қарастырылғандай,аналогты қосу комплектілерінен басқа, 

DNM–модулінде  ANM –модуліндегідей құрылғылар қолданылады.Ауылдық 

жерлерде ИКМ–15 беру жүйесі қолданылатындықтан, SI–

2000/224станциясында, D/D –түрлендіргіші қолданады. 

ADM–станцияны административтік басқаруды және ОМС–пен 

байланысты қамтамасыз ететін модуль.Модуль ОМС–пен байланыс модемі 

және үлкен жылдамдықты магниттік “Gartrige” таспасына SCSI интерфейсі 

бар.2000 абоненттен аспайтын станцияларда ADM модулі тарификация 

қызметін қоса атқарады, яғни CHM–модулін айырбастайды. ADM–модулінің 

құрылымдық сызбанұсқасы 2.9 суретте көрсетілген. 
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2.9 Сурет – ADM–модулінің құрылымдық сызбанұсқасы 

2.10 D/D түрлендіргіш құрылғысы 

Қазақстан Республикасының ауылдық байланыс желілерінде кеңінен  

ИКМ–15 беру тараған. SI–2000/224 станциясы ИКМ–15 беру жүйесімен  

тікелей жұмыс істей алмағандықтан, “УралИскраТел” фирмасы арнайы 

цифрлы –цифрлық (D/D) түрлендіргішін жасап шығарды.Ол екі ИКМ–15 

беру жүйесін бір  стандартты ИКМ–30 жүйесіне түрлендіреді және 

КВП3(HDB3) желілік кодпен кодалайды. D/D– түрлендіргіші 48 В 

кернеумен  қоректенеді,тұтынатын тоғы 1,5 А. Түрлендіргіштің 

құрылымдық сызбанұсқасы 2.10 суретте келтірілген : 

 

 

2.10 сурет – Түрлендіргіштің құрылымдық сызбанұсқасы 

 

2.11 Абоненттік концентратор модулі 

Абоненттердің шашырап орналасуы, абоненттік желіге үлкен шығын 

болуының себепкері.”Iskrstel”–фирмасы бұл мәселені өздері өндіретін 
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концентраторлар арқылы шешуді ұсынады. Абоненттік модуль 

концентраторы тобына LCM–абоненттік желіні концентрациялау модулі,  

DLX–цифрлық абоненттік тығыздағыш және  RBM–алшақталған базалық 

концентраторынан тұрады. Осы құрылғыларды толығымен қарастырайық. 

LCM– модулі DLX –модулі арқылы 240 алшақталған абоненттерді қосуға 

арналған.LCM әсіресе ауылдық жерде қолданған ыңғайлы. LCM–модулі 

2Мбит/с жылдамдықпен ИКМ арнасы арқылы GSM модуліне қосылады.Бір 

LCM, бір DLX қоса алады. 

DLX–цифрлық абоненттік тығыздағышы 2, 4 немесе 8 абоненті бір 

желі арқылы станцияға қосады.Бір абонентке берілетін арна жылдамдығы 64 

кбит/с. 

RBM–алшақталған базалық концентраторы.пәтер ішіне немесе бағана 

басына орнатылады.RBM DLX модулінен жеті жарым км дейін алшақтай 

алады.RBM блогынан телефон аппаратына дейінгі максималды қашықтық 

500м дейін.RBM DLX модуліне “U” интерфейсі арқылы қосылады және оның 

келесі түрлері бар,яғни неше абонент қосылады соған байланысты индексі 

ауысады. 

–RBM–2V; 

–RBM–4V; 

–RBM–8V. 

Абоненттік концентратордың қосылу сызбанұсқасы төменгі суретте 

көрсетілген: 

2.11 сурет–Абоненттік концентратордың құрылымдық сызбанұсқасы 
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2.12 MLB  сызықтық модулі 

Негізгі қатынас түйіні ANB цифрлық сызықты болып табылады. MLB 

моделі аналогты абоненттерді, ISDN-терминалдарын, сонымен қатар желілік 

байланыс сызықтарын қосу үшін қолданылады. Цифрлық сызықтық модуль 

қатынас желісінің қызметін атқарады, соның ішінде шақыру детекциясын, 

абоненттің шақыруын және өлшеуді. Сонымен қатар ол орталық MCA модулі 

арқылы MN басқару түйінімен коммуникацияны іске асырады.  

Цифрлық сызықтық модульдің секциясы механикалық бөліктерден, 

артқы байланыстырушы платалардан және ауыстырмалы блоктардан  

(PLB,CLB, SAx , SBx,  TAA  и TAB) тұрады.  

Артқы платада 24 монтаждық позициялар бар. Олардың бірінші екеуі 

CLB цифрлық модуль контроллерінің ауыстырмалы блогы үшін алдын ала 

орналастыру үшін арналған, екеуі шақыру сигналы тогы генераторының 

және қоректің PLB ауыстырушы блогы орналасқан, қалған 20 монтаждық 

позициялар 20 периферийлі ауыстырушы блоктарды орналастыру үшін 

арналған. Барлық біріктіргіш ажыратпалар (CLB ауыстырмалы блогының 

біріктіргіш ажыратпасынын басқасы) біртекті, блоктар жүйе секциясындағы 

өз позицияларында кез келген ретпен орналаса алады. Ауыстырмалы CLB 

және PLB блоктары, сонымен қатар периферийлік ауыстырмалы 

SAA,SAC,SBA, SB, TAA және  TAB блоктары стандартты болып табылады 

және келесідей пішімдерден тұрады: ені 247,85 мм және ұзындығы 380,0 мм.  

 

 
2.12 сурет -  MLB сызықтық модулінде ауыстырмалы 

блоктардың орналасуы 

 

PLB – қоректену және шақыру сигналының блогы 

KLB- сұраныс бойынша өлшеу блогы, В версиясы 

CLB- цифрлық сызықты модульдің контроллері  
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SАх/SBх/Taх –аналогты абоненттердің / ISDN абоненттердің/аналогты 

байланыс сызықтарының периферийлік ауыстырмалы қосылу блоктары  

CVх – басқарушы процессор  

TPх – біріншілік қатынас интерфейсі-симметриялық, х версиясы 

CDх – коммуникациялық контроллер, х версиясы  

HDD – CLB және  PLB ауыстырмалы блогында орналасқан қатты диск 

Аans – желдеткіш блок. 

Ауыстырмалы блоктарда орналасқан элементтердің жоғарғы 

тығыздығы себебінен қалыпты жұмысты қамтамасыз ету үшін желдеткіш 

блоктың көмегімен алдын ала суытып алу қажет. Желдеткіштер секцияның 

ұзына бойына ауыстырмалы блоктардың астына орналасқан. Периферийлі 

ауыстырмалы блоктардың астында орналасқан желдеткіштер екі мәнді 

қондырғымен  айналу жылдамдығын реттеу мүмкіндігіне ие. 

Желдеткіштердегі айналымдар саны PLB блогы арқылы CVх басқару 

процессорымен беріледі және басқарылады. Желдеткішпен сорылатын ауа 

сүзгіш арқылы өткізіледі. Желдеткіштік блокта техникалық қызмет 

көрсетілуді жұмыс істеп тұрған жүйеде де орындауға болады. Сүзгіні қажет 

болған жағдайда тазалауға немесе жаңасымен ауыстыруға болады.[14].                              

2.13 CLB  цифрлық сызықты модулінің контроллері 

CLB  цифрлық сызықты модулінің контроллері бұл MLB цифрлық 

сызықты модулінің ең негізгі ауыстырмалы блогы болып табылады. Оның 

құрамына төмендегідей функционалдық және аппараттық блоктар кіреді:  

– CVх – басқарушы процессор (VME процессоры); 

– коммутациялық өріс 

– коммутациялық контроллер CDх ; 

– Біріншілік симметриялы қатынастың 2 Мбит/с TPD интерфейсі; 

– SIC тізбектелген интерфейсінің контроллері; 

– қатты диск. 

CVх – басқарушы процессоры 

CVх – басқарушы процессоры  VME шинасы бар адаптердің көмегімен, 

сонымен қатар локальді шинаның көмегімен CLB негізгі блогының 

жекеленген функционадық түйіндерімен байланысқан екен.  

CVх блогы келесідегі қатынас түйінінің қызметін атқарады: MLB 

модулін басқарады және бақылайды, МСА орталық модулімен 2 Мбит/с 

байланысты қамтамасыз етеді, коммутациялық өрісті басқарады, тізбектелген 

шиналарды қолдану  көмегімен периферийлі блоктарға қосылады: 

– барлық қолданбалы бағдарламалар жекелеген байланыс 

тапсырмаларының дұрыс таралуын қаматамысыз ететін рSOS+ операциялық 

жүйесінің шегінде орындалады; 

– RS232 шинасын немесе Ethernet қолдану арқылы МТ техникалық 

қызмет көрсету және басқару терминалымен байланысуды іске асырады; 

– SCSI интерфейсі арқылы қатты дискідегі жинақтағышты басқарады. 
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Қоректену және шақыру сигналы генераторының блогы– PLB. 

PLB  Қоректену және шақыру сигналы генераторының блогы MLB 

модулінің жекеленген түйіндерін қоректендіру үшін, сонымен қатар SAх 

аналогты абоненттерді қосатын ауыстырмалы блоктарды шақыру сигналы 

тоғымен қамтамасыз ету үшін арналған.  Кірістегі 48 В кернеуден PLB 

блогында кернеудің және сигналдың келесідей мәндері генерацияланады: 

– +- 5В; 

– +- 12В; 

– реттелмелі сызықтық кернеу– 34В (20В –тан 50В–ке дейін); 

– абонеттік комплекттер үшін қосымша кернеулер. 

PLB блогы 12 кГц жиілікпен тарифтік импульстерді генерациялау үшін 

қызмет ететін генератормен қондырылуы мүмкін.  Генератор тарифтік 

сигналды екі әдіспен береді: үзіліссіз немесе пакеттермен. Тарифтік 

импульстерді дестелік әдіспен жіберген кезде сонымен қатар синхросигнал 

генерацияланады. Сонымен қатар PLB блогы MLB модулнің ауыстырмалы 

блоктарының қызып кетуін бақылайды және желдеткіштерді басқарады. РLB 

блогында тұрақты токты тұрақтыға түрлендіргіштерді ( DC/DC) өшіріп 

қосатын ауыстырғыш, бақылаушы светодиодтар, қорғағыш және қатты 

дискідегі жинақтағышты орналастыратын орын бар. PLB блогы  CLB 

блогымен тізбектелген шиналардың көмегі арқылы байланысқан.  

PLB блогына өлшеу қажеттіліктері үшін КLB блогы қосылған, ол АЛ 

немесе ТА (ODOLT) тағы сұраныс бойынша өлшеуді орындайды. 

Ауыстырмалы блоктарда аналогты абоненттердің қосылуын өлшеу 

шақырушы релені қолдану арқылы, ал ауыстырмалы блоктарда цифрлық 

абоненттердің қосылуын өлшеу испытательного  реле арқылы орындалады.  

КLB блогының көмегімен келесі параметрлер өлшенеді: 

– аналогты және цифрлық сызықтардағы ток пен кернеу; 

– аналогты және цифрлық сызықтардың арасындағы сиымдылық; 

– аналогты және цифрлық сызық изоляциясының кедергісі; 

– аналогты сызық шлейфінің изоляциясы; 

– аналогты телефон аппаратының шақыруының сиымдылығы; 

– аналогты ТА сигналы (импульс, пауза); 

– аналогты ТА жиіліктік теру сигналын (DTMF) таратқыш бергіш  

o KLB блогының құрамына кіретіндер: 

– есте сақтау құрылғысы бар процессор; 

– өлшегіш күшейткіші бар цифро-аналогтық түрлендіргіш; 

– аналогты-цифрлық түрлендіргіші бар өлшегіш; 

– ауыстырып қосатын өріс; 

– LCA сұлбасы                      

Периферийлік ауыстырмалы блоктар.  

Периферийлік ауыстырмалы блоктар MLB модулі стативінің 

секциясына орталық ауыстырмалы блоктардан кейінгі позициясына солдан 

оңға қарай орналасады. Бұл модульге 20 периферийлік ауыстырмалы 

блоктарды орналастыруға болады. Периферийлік ауыстырмалы блоктар мен 
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CLB арасындағы байланыс жұлдызша принципі бойынша орындалған, соның 

арқасында біреуі істен шыққан жағдайда блоктардың өзара әсері төмендейді 

және кернеу бар кезде дефектілі ауыстырмалы блок іске қосылады. Әрбір    

периферийлік ауыстырмалы блоктағы интерфейс  CLB –мен байланысу үшін 

арналған.  

Аналогты абонентті қосу жиналмалы блогы – SAC 

SAC периферийлы жиналмалы блок аналогты терминалдардың екі 

сымды (а/b) қосылуына қызмет етеді. SAC жиналмалы блокта жалпы қолдану 

жүйесінде қолдану үшін арналған 32 аналогтық абонентті комплект бар. 

Шектеулі диапазондағы абонентті комплектілердің номинальді кіріс толық 

кедергілері айқын немесе кешенді болуы мүмкін және программалық 

реттелінеді. Желіні қоректендіру үшін аккумулятор батареясы Ub 

кернеуініен басқа -18В-дан -48В-ға дейін диапазонда программалық 

реттелінетін төмендетілген желілі UI кернеуі де қолданылады.  Қоректену 

көздер арасындағы ауыстырып қосылу абонентті шлейф кедергісіне тәуелді 

автоматты түрде жүреді. 

Негізгі (ISDN) абонентті рұқсат блогы – SBA 

SВА периферийлы жиналмалы блокта ( негізгі абонентті рұқсат блогы, 

А нұсқасы) негізгі рұқсат BRA үшін S интерфейстерімен 16 абонентті кешен 

бар. Интерфейс S бағдарламалық әдіспен қондырылған екі режимдерде 

жұмыс істей алады: 

– S интерфейсі LT-S режимінде әр түрлі ISDN-терминалдар мен жүйе 

арасындағы байланыс үшін қызмет етеді; 

– S интерфейсі LT-Т режимінде төртсымды желілі кешен ISDN 

ретінде қолданылады. 

Негізгі (ISDN) абонентті рұқсат блогы – SBC 

SВС периферийлы жиналмалы блокта (негізгі абонентті рұқсат блогы, 

С нұсқасы) ISDN-терминалдары мен ANB түйін арасындағы байланыс үшін 

қызмет ететін U интерфейстерімен 16 абонентті кешен ISDN бар. 

Аналогты желілі кешендер блогы – ТАВ 

ТАВ периферийлы жиналмалы блок (аналогты желілі кешен блогы, С 

нұсқасы) 8 екіжақты желілі кешендермен қондырылған. Жиналмалы блок 

ЧРК тарату жүйесінен SI2000 жүйесіне қосуға қызмет етеді. Желілі кешен 

мен кросс арасында алтысымды қосылу бар. Сөзді тарату үшін а мен b және c 

мен b сымдар арасында шығыс толық кедергісі 600Ом болатын төрт сым 

қызмет етеді (а,b,c,d), ал сигнал тарату үшін – сигналды сымдар E&M. 

Жиналмалы блокта 2100 Гц 2600 Гц жиіліктегі біржиілікті 

сигнализация үшін, және де 600 Гц/750 Гц пн 1200Гц/1600Гц жиілігінде 

екіжиілікті сигнализация үшін VF таратқыштары ме қабылдағыштары бар. 

VF қабылдағыштары басты плата мен DSP сұлбадағы аналогты-цифрлы 

түрлендіргіштен тұрады. 

MCA – коммутация түйіні 

Үлкен SI2000 жүйесінің ядросы болып табылады және қосылу желілер 

коммутациясы мен рұқсат түйінінің телекоммутациялық қызметі үшін 

арналған. 
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Түйін-коммутацияның жүйелі және қолданбалы ақпаратты қамтамасыз 

етілуі шынайы уақыт режиминде жасалады және телекоммуникациялық 

қызметтерді, басқару функциясын жасауды, статистикалы және тарифті 

ақпарат генерациясын, техникалық қызмет көрсетуді және апатты 

жағдайдың, функцияның мониторингін қамтамасыз етеді. СОРМ. 

Топты деңгей коммутациясы ретінде қолданылады. Сыйымдылығы 

40000 портқа дейін АТС-ның қалыптасуы ретінде, сол сияқты тәуелсіз 

транзитті түйін ретінде де қолданылуы мүмкін. МСА модулімен аппаратты 

ұсынылған. 

Қосымша коммутация түйінінде келесі интерфейстері бар: 

–  Басқару түйінін қосуға арналған интерфейс; 

–  ETHERNET типті интерфейс – басқару түйінін локалды қосуға 

арналған; 

–  2Мбит/сек ағынында РРР-арнасы ұйымы арқасында жойылған 

басқару түйінін қосуға арналған интефейс; 

–  СОРМ басқару пультін қосуға арналған интерфейс; 

–  CSTA интерфейсі компьютерлі телефония құралдарын қосуға 

арналаған. 

Одан да сенімді жұмысты қамтамасыз ету үшін коммутация түйінінде 

екі теңмағыналы басқарылмалы (процессорлы) топ бар. Жүйені қосу кезінде 

топтардың бірі белсенді не жұмысқа икемді жағдайға, ал екіншісі суық 

резерв күйіне тұрады. Белсенді басқару тобының істен шыққан кезінде 

автоматты түрде резервті басқару тобының жұмысқа қосылуы жүзеге асады. 

2048кбит/сек ағынын қосу үшін жиналмалы блок ТРС қолданылады. әр 

осындай блокта 2048 кбит/сек ағынын қосуға арналған 16 порт бар. 

Коммутация түйініне максималды 16 ТРС блогы іске қосылуы мүмкін. Олар 

арасынан 15 блок жұмыста болуы мүмкін, ал біреуі әрқашан салқын резерв 

күйінде болады. Кез келген ТРС-тің істен шығу кезінде автоматты түрде 

резервті блоктың жұмысқа қосылуы жүреді. 

Бір коммутация түйініне 240- 2048кбит/сек ағынға дейін қосылуы 

мүмкін. 

SAC жалпы функциялардың енгізу жолы арқылы аппаратты 

құралдардың қолданысын минимизациялайды. Абонетті желі қосу 

функциясы бір платада 32 дейін абонентті желі және 16 абонентті желісі бар 

SAB платасы бар қолданбалы платамен орындалады. Осы платалар санына 

байланысты SAC:  2700 / 32 = 85 

MLB өзіне бір полкаға 20-ға дейін SAC қолданбалы платаны қосады. 

Сонда MLB рұқсатының модулдер саны: 85 / 20 = 4.25=5 

- SAB-мен плата саны: 300 / 16 = 18,75 =19; 

- MLB рұқсатының полкалар саны: 19 / 20 = 1; 

ANB шкафында 4 MLB болғандықтан MLB-мен шкафтар саны: 6 / 4 = 2 

АТС 11-ді қосу үшін ИКМ 15-ті қолданамыз, сонда оған ТАВ аналогты 

арналардың платасын есептейміз. (Si-2000-да ағындардың ИКМ 15-ге тікелей 

қосылу 1024кбит/с қолданбайды) MLB-да 2Мбит/с 1 ағынды Analog Trunk 

ретінде жазамыз. ТАВ бірплатасында 8 арна болады. 
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Ағында 30 арна болады, осыдан 30/8=3,75=4 плата 

4 платада 6 арна қолданылады. 

ANB стандартты шкафта әр желілі модульде PLB (қоректену блогы 

және шақыру тоғының сигналдар генераторы) платасы бар. CLB платасы 

(желілі модуль контроллері) MLB полкасында екі сол жақ шеткі ұстанымда 

алады және КLB платасы (сұраныс бойынща өлшем блогы). КLB платасы 

РLB-да қондырылады. 

Толық құрылғыландырылған MLB (MLС) 640 дейінгі аналогты желіні 

немесе 320-ға дейінгі ISDN желісін қоса алады. 3000 нөмір санынан шығара 

отырып: 30 аналогты арна: MLB 480 нөмірге таратылады және платалар 

(PLB, CLB, KLB, СDA , TAB 4 платасы, SAC 15 платасы) орналасқан 1 

модульде орын алады.  

MLB-мен бірінші шкаф: 

MLB 0 – 480 нөмір (15 SAC, 4 TAB ,PLB, CLB) 

MLB 1 – 640 нөмір (20 SAC, PLB, CLB) 

MLB 2 – 640 нөмір (20 SAC, PLB, CLB) 

MLB 3 – 640 нөмір (20 SAC, PLB, CLB) 

MLB-мен екінші шкаф: 

MLB 4 – 300 нөмір (10 SAC, PLB, CLB) 

MLB 5 – 500 нөмір (19 SAB, PLB, CLB) 

SN (Switch Node – коммутация түйіні) коммутация түйінінде: 

- ТСР платалар саны: 6 модуль * 4 ағын = 24 ағын 2Мбит/с 

ішкістанциялы 

N ағын саны = N арна саны/30 

Алыған мәліметтер бойынша ИКМ 30 арқылы 12 АТС-пен қосылу 

желілері үшін қажет арналар саны S-12 АМТС-тен 180 + 90 арнаға тең. 

N ағын саны = 270/30 = 9 

24+9 = 33 ағын. Қарқындауға байланысты 48 ағындар санын 

қолданымыз. Осыдан 48/16=3 плата ТРС + 1 плата резервті TPCR 

3 Телефондық жүктемелер интенсивтілігін есептеу  

Телефондық жүктеменің интенсивтілігі – бұл негізгі параметр, ол АТС 

жабдықтарының барлық түрінің көлемін анықтайды(коммутациялық, 

линиялық, басқарушы). 

Есептеулерге қажетті мәліметтер 3.1 кестесінде келтірілген: 
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3.1 кесте – Желідегі станциялар туралы қажетті мәліметтер 

Аудан 

торабының 

белгілеу 

нөмері r 

 АТС 

нөмері 
Елді мекені 

АТС 

түрі 

Жабдықтар 

жүйесі 

Емкость 

АТС 

сиым, 

нөмері 

1 

1 

2 

3 

а. Кокбастау 

а. Базарбай 

а. Жакаш 

БТ1 

ШС 

ШС 

АТСк-50/200 

АТСк-50/200 

АТСк-50/200 

150 

100 

100 

0 

0 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

а. Сарыкемер 

а. Бурыл 

а. Талас 

а. Байзак 

а. Туймекент 

а. Улгули 

а. Жетибай 

а. Дихан 

а. Шахан 

а. Кенес 

а. Коктобе 

а. Жанасоз 

ОС 

ШС 

ШС 

ШС 

ШС 

ШС 

ШС 

ШС 

ШС 

ШС 

ШС 

ШС 

SI-2000 

SI-2000 

АТСк-50/200 

М-200 

М-200 

АТСк-50/200 

АТСк-50/200 

АТСк-50/200 

АТСк-50/200 

АТСк-50/200 

АТСк-50/200 

АТСк-50/200 

3200 

512 

200 

256 

256 

150 

150 

100 

100 

100 

100 

50 

3.1 ОС мен ШС абоненттерінің құрамының құрылымдығын 

анықтау  

Абоненттердің құрылымдық құрамын анықтау жобаланатын АТС бойынша 

жүргізіледі, оның жасалынған сиымдылығымен жүргізіледі. 

3200 нөмерлі сиымдылығы бар SI-2000 станциясын ОС-ға және 512 номірлі 

SI-2000 ШС Бурыл ауылында жобаланады. 3.1 кестедегі мәліметтер бойынша 

желідегі барлық АТС-тер абоненттерінің құрылымдық құрамын 5.1 кесте 

бойынша[3] қолдана отырып анықтаймыз. 

ОС үшін: 3200 нөмір 

Nаш=
100

363200 
=1152 нөмір; 

 

Nп=
100

523200 
=1664 нөмір; 

 

N ад=
100

123200 
=384 нөмір 

. 

Жобаланатын 4-ШС үшін: 512 нөмір 

 

N ад=
100

5,14512 
=74 нөмір; 
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Nп=
100

40512 
=205 нөмір; 

 

Nаш=
100

5,45512 
=233 нөмір. 

 

6,7-ШС үшін: 256 нөмір 

 

Nаш=
100

49256 
=125 нөмір; 

 

Nп=
100

35256 
=90 нөмір; 

 

N ад=
100

16256 
=41 нөмір. 

 

5-ШС үшін: 200 нөмір 

 

Nаш=
100

49200 
=98 нөмір; 

 

Nп=
100

35200 
=70 нөмір; 

 

N ад=
100

16200 
=32 нөмір. 

 

1, 8, 9-ШС үшін: 150 нөмір 

 

Nаш=
100

49150 
=74 нөмір; 

 

Nп=
100

35150 
=52 нөмір; 

 

N ад=
100

16150 
=24 нөмір. 

 

2, 3, 10, 11, 12, 13-ШС үшін: 100 нөмір 

 

Nаш=
100

49100 
=49 нөмір; 

 

Nп=
100

35100 
=35 нөмір; 
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N ад=
100

16100 
=16 нөмір. 

 

14-ШС үшін: 50 нөмір 

 

Nаш=
100

4950 
=25 нөмір; 

 

Nп=
100

3550 
=17 нөмір; 

 

N ад=
100

1650 
=8 нөмір. 

 

3.2 Аудан торабындағы жүктемені анықтау 

Желідегі ШС әр қайсысынан шығатын жүктемені есептейміз: 

 

Y шыгj =



m

i

шыгiij YN
1

, Эрл                                     (3.1) 

 

4-ШС үшін: 

 

35,60035,0205012,0233037,0744 ШСшыгY  Эрл. 

 

6,7-ШС үшін: 

 

41,30035,090012,0125039,0416 ШСшыгY  Эрл, 

 

41,376   ШСШЫГШСшыг YY Эрл. 

 

5-ШС: 

0035,070012,09804,0325 ШСшыгY =2,70 Эрл. 

 

1, 8, 9-ШС үшін: 

 

05,20035,052012,074041,0241 ШСшыгY  Эрл, 

 

05,2981   ШСшыгШСшыгШСшыг YYY  Эрл. 

2, 3, 10, 11, 12, 13-ШС үшін : 

 

38,10035,035012,049042,0162 ШСшыгY  Эрл, 

 



50 

38,11312111032   ШСшыгШСшыгШСшыгШСшыгШСшыгШСшыг YYYYYY  Эрл. 

 

14-ШС үшін: 

75,0004,017013,025044,0814 ШСшыгY  Эрл. 

3.3 ШС абоненттердің әр қайсысынан тапсырысты қабылдайтын 

қосқыш линияның байламы арқылы АҚТС-ға келіп түсетін  жүктемені 

анықтау 

Y аjшыг. = шыгjшыгj YY 1,1 , Эрл                                         (3.2) 

 

 

4-ШС үшін: 

 

63,025,625,61,14. ШСашыгY  Эрл. 

 

6,7-ШС үшін: 

 

34,041,341,31,17.6.   ШСашыгШСашыг YY  Эрл. 

5-ШС үшін: 

 

27,070,270,21,15. ШСашыгY  Эрл. 

1, 8, 9-ШС үшін: 

 

05,205,21,19.8.1.   ШСашыгШСашыгШСашыг YYY = 0,21 Эрл. 

 

2, 3, 10, 11, 12, 13-ШС үшін: 

 

Эрл

YYYYYY ШСашыгШСашыгШСашыгШСашыгШСашыгШСашыг

14,038,138,11,1

13.12.11.10.3.2.



 
Эрл 

14-ШС үшін: 

 

07,075,075,01,114. ШСашыгY  Эрл. 

3.4 ШС мен БТ-дағы абоненттерге келіп түсетін жүктемені 

анықтау 

 





m

i

крiijкрj YNY
1

, Эрл                                              (3.3) 

 

 

 

4-ШС үшін: 
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34,6004,0205011,023304,0744. ШСкрY  Эрл. 

6,7-ШС үшін: 

 

04,3036,0410035,09001,01257.6.   ШСкрШСкр YY  Эрл. 

5-ШС үшін: 

 

25,2033,032003,07001,0985. ШСкрY  Эрл. 

1, 8, 9-ШС үшін: 

 

59,1032,024003,052009,0749.8.1.   ШСкрШСкрШСкр YYY Эрл. 

2, 3, 10, 11, 12, 13-ШС үшін: 

 

01,103,0160025,035009,0492. ШСкрY  Эрл, 

 

01,113.12.11.10.3.2.   ШСкрШСкрШСкрШСкрШСкрШСкр YYYYYY  Эрл. 

 

14-ШС үшін: 

 

 027,080025,017008,02514. ШСкрY 0,46 Эрл. 

3.5 ШС мен ТС ның абоненттеріне ҚҚЛ байламы арқылы АҚТС 

келіп түсетін жүктемені анықтау  

Y аjкр . = крjкрj YY 1,1 , Эрл                               (3.4) 

 

4-ШС үшін: 

 

63,034,634,61,14. ШСакрY  Эрл. 

6,7-ШС үшін: 

 

30,004,304,31,17.6.   ШСакрШСакр YY  Эрл. 

5-ШС үшін: 

 

23,025,225,21,15. ШСакрY  Эрл. 

1, 8, 9-ШС үшін: 

 

16,059,159,11,19.8.1.   ШСакрШСакрШСакр YYY Эрл. 

2, 3, 10, 11, 12, 13-ШС үшін: 

 

1,001,101,11,12. ШСакрY  Эрл, 

 

1,013.12.11.10.3.2.   ШСакрШСакрШСакрШСакрШСакрШСакр YYYYYY  Эрл. 
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14-ШС: 

 

05,046,046,01,114. ШСакрY  Эрл. 

3.6 ОС мен ШС-лардың ішкістанциялық жүктемесін анықтау 

                         



m

i

ішiijішj YNY
1

, Эрл                                     (3.5) 

 

20,83072,0384014,01664028,01152)0(. ОСішY  Эрл, 

 

75,11059,074011,0205022,02334. ШСішY  Эрл, 

 

23,5053,041009,090018,01257,6. ШСішY  Эрл, 

 

69,3049,032008,070016,0985. ШСішY  Эрл, 

 

15,2046,024007,052014,0749,8,1. ШСішY  Эрл, 

 

53,1043,016006,035013,04913,12,11,10,3,2. ШСішY  Эрл, 

 

66,0005,017011,025038,0814. ШСішY  Эрл. 

Алынған нәтижелерді 3.2 кестесіне енгіземіз. 

3.2 Кесте – Есептеу нәтижесі 

АТС j 

шартты 

нөмірі 

Категория 

бойынша  

абоненттер саны 
шыгjY , 

Эрл 

аjшыгY . , 

Эрл 
крjY , Эрл аjкрY . , 

Эрл 
N j1  N j2  N j3  

1 

2 

3 

24 

16 

16 

74 

49 

49 

52 

35 

35 

2,05 

1,38 

1,38 

0,21 

0,64 

0,64 

1,59 

1,01 

1,01 

0,16 

0,10 

0,10 

0 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

384 

74 

32 

41 

41 

24 

24 

16 

16 

16 

16 

8 

1152 

233 

98 

125 

125 

74 

74 

49 

49 

49 

49 

25 

1664 

205 

70 

90 

90 

52 

52 

35 

35 

35 

35 

17 

32,32 

6,25 

2,70 

3,41 

3,41 

2,05 

2,05 

1,38 

1,38 

1,38 

1,38 

0,75 

3,23 

0,63 

0,27 

0,34 

0,34 

0,21 

0,21 

0,64 

0,64 

0,64 

0,64 

0,07 

29,82 

6,34 

2,25 

3,04 

3,04 

1,59 

1,59 

1,01 

1,01 

1,01 

1,01 

0,46 

2,98 

0,63 

0,23 

0,30 

0,30 

0,16 

0,16 

0,10 

0,10 

0,10 

0,10 

0,05 
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3.7 Барлық АТ кіретін және шығатын сыртқы жүктеменің 

қосындысын табу 





n

j

шыгjkкшыг YY
1

. ; 





n

j

крjkккр YY
1

. , Эрл                                       (3.6) 

Аудан орталығы үшін 





14

4

00 14,26
j

шыгjшыг YY  Эрл, 

 





3

1

11 81,4
j

шыгjшыг YY  Эрл. 

 

Сол сияқты 

 





14

4

00 35,22
j

крjкр YY  Эрл, 

 





3

1

11 61,3
j

крjкр YY  Эрл. 

Ішкіаймақтық тартылыс коэффициентін береміз n 111 , сонымен қатар 

торап аралық байланыс n 25,010 , n 15,012 , 4.7 формуласын қолдана отырып 

торап ішіндегі жүктемені анықтаймыз. 

 

  









m

i

кiкрiкр

кккркшыгк

кк

nYY

nYY
Y

1

00

, Эрл (3.7) 

мұндағы m – АТ саны. 

 

42,0
0,161,325,035,2232,32

0,161,381,4

11110000

1111

11 










nYnYY

nYY
Y

кркркр

кршыг
 Эрл. 

 

3.8 формуласын қолдан отырып БТ мен ОС арасындағы жергілікті 

жүктемені табамыз: 

 

  ккшыгко YYY  , Эрл  (3.8) 

 

 

38,442,081,411110  YYY шыг  Эрл, 

 

19,342,061,311101  YYY кр  Эрл. 
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ТС-нан АҚТС-ның тапсырыс беру қосқыш линиясының байламына 

келіп түсетін жүктемені 10% деп қабылдап аламыз, ол АТ тың сыртан келетін 

шығыс жүктемесіне сәйкес келеді [3]. Сондықтан: 

 

48,081,41,01,0 110  шыга YY  Эрл. 

 

ТС-нан АҚТС-ның қалааралық қосқыш линиясының байламына келіп 

түсетін жүктемені 10% деп қабылдап аламыз, ол АТ-тың кірісжүктемесіне 

сәйкес келеді. Сондықтан: 

 

36,061,31,01,0 101  кра YY  Эрл. 

 

ТС мен ШС-ның әр абоненттік линиясына келіп түсетін қалааралық 

кіріс жүктемені шығатын жүктемеге тең деп алуға болады, 0015,0..  ашыгакр YY  

Эрл. 

ОС-ның абонентерінің бір жеке аппараттына келіп түсетін қаларалық 

жүктеменің есебі 0075,0. мвхY  Эрл осыдан аспауы керек. 

 

3.9 формула бойынша орталықтағы АҚТС дан келіп түсетін (шығатын) 

арнадан кіріс және шығыс қалааралық жүктемені табу 

 

  



m

j

крiijгмшыггмкр YNYY
1

.... , Эрл (3.9) 

 

8,40015,032001,0 шыгY  Эрл, 

76,00015,05124 шыгY  Эрл, 

 

38,07,6 шыгY  Эрл, 

 

15 шыгY Эрл, 

 

225,09,8,1 шыгY Эрл, 

 

15,013,12,11,10,3,2 шыгY  Эрл, 

 

075,014 шыгY  Эрл. 

 

  



n

j

jсм

n

j

аjкркрмкрм NYYNYY
1

.

1

.00.. , Эрл (3.10) 

 

07,300015,0232459,232000075,0. крмY  Эрл. 
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3.11 формуласындағыдай АҚТС тан қалааралық байланыс автоматты 

түрде жүктеме келіп түседі 

 

  



n

j

jсмoмоКТС NYNYY
1

.. , Эрл (3.11) 

 

Мұнда: 004,0моY  Эрл, 0015,0. смY  Эрл; n – желідегі станциялардың 

жалпы саны, ОС-ны снамаған кезде; N 0  және N j -ОС мен ШС-ның 

сиымдылығы. 

 

28,160015,023243200004,0 КТСY  Эрл. 

 

Сондықтан, СЛМ байламы бойынша АҚТС-тан жүктеме келіп түседі: 

 

79,1328,1607,30..  КТСкрмслмакр YYYY  Эрл. 

 

Осы жүктемеден ОС абоненттеріне келесі жүктеме келіп түседі,оны 

келесі формула бойынша табамыз: 

 

2,1159,279,13
14

1

..0.  
j

аjкракракр YYY  Эрл. 

 

1БТ –дағы қалааралық жүктемені есептейміз: 

  



3

1

.

3

1

.1.

j

jсм

j

аjкркрм NYYY , Эрл (3.12) 

 

88,03500015,036,01. крмY  Эрл. 

 

Арнайы қызметтің жүктемесін есептейміз: 

 

  



n

j

jсаксак NYNYYаа
1

00 , Эрл (3.13) 

мұнда 0.акY  - ОС-дағы абоненттердің біреуінің орташа жүктемесі,  

 

0.акY =0,0015 Эрл; 

 

 сакY .  - қалған станциялардан арнайы қызметке келіп түсетін орташа 

жүктеме, сакY . =0,0005 Эрл. 

 

акY = 42,162324005,032000015,0   Эрл. 
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АҚТС-тың тапсырыс арқылы қосатын линия байламына келіп түсетін 

жүктеме: 

   



14

1

.0.

j

ajшыгашыгТКЛ YYY , Эрл (3.14) 

 

35,912,623,3 ТКЛY  Эрл. 

 

3.7.1 ANM модулінің санын табу 

Аналогты желілік модуль (ANM) құрамына 30 аналогтық желілік 

жиынтығы (AT) кіреді. Сондай-ақ, меншікті сигнал беру блоктары бар. 

Модуль аналогты қоршаған ортаға тікелей аналықты сигнализация және 

әртүрлі анологты интерфейстер арқылы бейімделуді қамтамаз етеді. Сонымен 

қатар аналогты - цифрлық түрлендіргіш ретінде жұмыс жасайды.[15-19]. 

ANM деректерді тарату терминалын R терминал интерфейсіне сондай-

ақ қосуды қамтамасыз етеді. 

Бұл синхронды және асинхрондық терминалдар 300-ден 64-ке бит / с 

дейінгі жылдамдықпен деректерді беру арналары, олардың деректерін беру 64 

Кбит/с жылдамдығымен ИКМ арналары арқылы беріледі. 

V.11 немесе V.24 пайдаланушы интерфейсті терминалдармен 

жылдамдықты келістіру арқылы келісу, синхрондау, бейімдеу үшін  R 

терминал интерфейсі деректердің берілуін қамтамасыз етеді. Мұндай 

жағдайлардың көпшілігінде ANM модулі ретінде белгіленген қашықтағы 

жақын тұрған тарату терминалдар ретінде қолданылады.  

ANM модулінің санын анықтау үшін аналықты қосқыш линиялардың 

санымен кешенінің түрін білу қажет. ANM модулінің санын бір модульдің 

параметрін есептей отырып табу қажет.  RASM саны осы сияқты 

анықталады, бір-ақ біздің жағдайда S қашықтықтағы абоенттер жоқ, 

сондықтан есептемейміз. 
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3.7.2 DMN модулінің санын есептеу 

Желілік DNM модулі А цифрлық интерфейсі бар 32-і арналы  2048 

Кбит/с жылдамдықпен беру арқылы арнаны үйлестіруге мүмкіндік береді. 

Модуль  30 цифрлық линиялық жиынтықтары мен тиісті сигнал блоктарынан 

тұрады. Цифрлық сигнал беру модулі кез келген цифрлық сигнализацияға 

бейімдеуді қамтамасыз етеді. 

DNM модулінің саны келесідей анықталады: 
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3.7.3 ОС-ның жабдықтарының түрі 
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3.4 кесте – Жабдықтар саны 
 

Жабдықтардың 

атаулары 

Өлшем бірлігі  Жабдықтар 

саны 

GSM модулі Модуль саны  2 

ASM модулі — // —  2 

RASM модулі — // —  -  

ANM модулі — // —  1 

DNM модулі — // —  1 

СНМ модулі — // —  1  

ADM модулі — // —  1  

LCM модулі — // — 1  

DLX модулі — // — -  

RBM 8 блогы — // —  -  

Қоректену стативі  Стативтер саны 2 

 

 

3.1 сурет – ANC торабын қоршаған ортамен қосуы 
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3.1 сурет– Жобаланатын ШС-ның құрылымдық сұлбасы 

3.8 Жабдықтардың орналасуы 

SI-2000 жабдықтары модульді болып келгендіктен, ол орнына орналасу 

жақын арада орнатылуы қажет. Зауыт сынағынан өткендей әр статив 

толығымен орнатылуы қажет және статив ішінде қосылуы қажет 

Барлық блоктар MLB орталық цифрлық модулге жатады, ол өзінің 

коретену блогымен және аккумулятор батареясымен шкафка орналасады, 

келесі көлемімен: 

 600 мм ұзындықпен; 

 300 мм терендікпен; 

 1100 мм бойымен. 

Аппаратты құрылғының механикалық конструкциясы ETSI 

стандартына сәкес жасалған. Модульдің электромагниттік шуылдан EMC 

қорғанысы бар 

4 Станцияаралық қосқыш линияларды жобалау  

4.1 Кәбіл түрін және тығыздау жүйесін таңдау  

Станцияаралық байланыс ұйымдастыру үшін, аудан орталығынан 

Бурыл аулына дейін, ұзындығы 13 шақырым, АДИКМ 2-і Е-1 ағындарын 

ұйымдастырумен КСПЗПБ 1Х4Х0,9 жерасты кабелін топырақта да төсеуді 

көздеу қарастырылған.[20-24]. 

Өйткені есептелетін ҚЛ 10 км ұзындығынан асса (тапсырма бойынша 

lсл=13км), онда экономикалық және техникалық жағынан байланыстың 
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тығыздалған линиясы қолдануға орынды болады. АТҚҚ-ның және ШС 

арасындағы байламдағы ҚЛ саны мына формула бойынша есептеледі: 

 

1
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ymm
nсл                                        (4.1) 

мұнда m1 и m2 – АТҚҚ-ның және ШС қосатын сиымдылық, қалғаны 

формулаға сәйкес белгіленеді. 
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Қазіргі уақытта АТҚҚ-ның қосқыш линиясын тығыздау үшін  

келешектегі ИКМ-30 беру жүйе үлгісін қолданылады, сондай-ақ ШС-да 

АДИКМ жүйесін қолданылады. Бұл аппаратура цифрлық тарату жүйе (ЦСП). 

30 телефон арналарының жүйесін ұйымдастыру үшін қажет. 

4.2 Абонентік кәбілдің түрін және диаметр өзектерін таңдауды 

есептеу 

d0 абоненттік немесе жалғағыш кәбельдердің ток өткізетін диаметр 

өзектерін мынадай формула бойынша жүргізіледі: 
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0   , мм (4.2) 

мұнда К1— айырысу жиілік (800Гц) және электр сыйымдылығы, 

К1=0,65; материалдың өзектілігіне тәуелді коэффициент  

lа,с – абонентік немесе ҚЛ ның максималды ұзындығы, км; 

адоп – Есептелінетін линияның бөлігіне бөлінетін өшулік , дБ; 

абонентік линияның өшулігі адоп= 4,35 дБ. 

Қосқыш линиялардың өшулігі адоп= 17,4 дБ. 

Абоненттік линияның максималды ұзындығы АТСқа қызмет көрсететін 

аумағына жетуі мүмкін, оның шамасы формуламен анықталады: 

 

 
2

рр h€
€


L ,  км (4.3) 

мұнда ар және hр – аудан аумағына эквиваленті тікбұрыштың жақтары. 

Паскаль тіліндегі программаның көмегімен таңдалған кәбілдің 

параметрлерін есептейміз. 

 

4.2.1 Симмитриялық кәбілдің парметрін есептеу бағдарламмасының  

листингісі. 
ogram sk; 

var 
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T,v,Zv,beta,alfa,G,C,Fe,L,R,Fkr,Qkr,Gkr,Hkr,kr,R0,d

3,d,f,d1,a:real; 

const 

p=5; 

 

begin 

writeln('Диаметр өзектерін енгізу, мм'); 

 

write( ' d= '); 

readln(d); 

writeln('Жиілікті енгізу, Гц'); 

write( ' f= '); 

readln(f); 

 

writeln('оқшауланған өзектерінің диаметрі, мм'); 

d1:=d+1.6+0.1; 

writeln( ' d1= ',d1); 

readln; 

 

 

writeln('жұлдызша топтың диаметрі, мм'); 

d3:=2.41*d1; 

writeln( ' d3= ',d3); 

readln; 

writeln('өзек ортасының арасындағы қашықтық, мм'); 

a:=1.41*d1; 

writeln( ' a= ',a); 

readln; 

 

writeln('Кедергі тұрақты токқа, Ом'); 

R0:=(0.0175*1000*4)/(3.14*sqr(d)); 

writeln( ' R0= ',R0); 

readln; 

writeln('Мыс үшін коэффициент'); 

kr:=0.0105*d*sqrt(f); 

writeln( ' kr= ',kr); 

readln; 

writeln('Коэффициенттер(кестелік шамалар kr ден 

тәуелді)'); 

 

Fkr:=(sqrt(2)*kr-3)*4; 

Gkr:=(sqrt(2)*kr-1)*8; 

Hkr:=0.750; 

Qkr:=2*sqrt(2)*kr; 

writeln( ' Fkr= ',Fkr); 
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writeln( ' Gkr= ',Gkr); 

writeln( ' Hkr= ',Hkr); 

writeln( ' Qkr= ',Qkr); 

readln; 

writeln ('Жұлдызша айналдыру коэффициенті, p=5'); 

writeln('Тізбектер кедергісі, Ом/км'); 

R:=R0*(1+Fkr+(p*Gkr*sqr(d/a)/(1-Hkr*sqr(d/a)))); 

writeln(' R= ',R); 

readln; 

 

writeln ('Индуктивтілігі, МГн/км'); 

 

L:=1.02*(4*ln(((a-(d/2))/(d/2)))+1*Qkr)*10E-04; 

writeln(' L= ',L); 

readln; 

writeln ('Жерлестіру қабығынан өзектілікті алып 

тастауды сипаттайтын коэффициент'); 

 

Fe:=(sqr(d3+d1-d)-sqr(a)) / (sqr(d3+d1-d)+sqr(a)); 

writeln(' Fe= ',Fe); 

readln; 

writeln ('Сиымдылығы, нФ/км'); 

 

C:=(1.02*1.25*0.00001)/(36*ln((a/(d/2))*Fe)); 

writeln(' C= ',C); 

readln; 

writeln ('Оқшаулау өткізгіштігі, мкСм/км'); 

 

G:=2*3.14*f*C*0.004; 

writeln(' G= ',G); 

readln; 

writeln ('Өшу коэффициенті, дБ/км'); 

 

alfa:=8.69*(R/L)*sqrt(C/R)+(G/2)*sqrt(L/c); 

writeln( ' alfa= ',alfa); 

readln; 

 

writeln ('Фазалық коэффициент, рад/км'); 

 

beta:=2*3.14*f*sqrt(L*C); 

writeln(' beta= ',beta); 

readln; 

writeln ('Толқын кедергісі, Ом, жоғары жиіліктік 

аумақтағы'); 

Zv:=sqrt(L/C); 
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writeln(' Zv= ',Zv); 

readln; 

writeln ('Тарату жылдамдығы, км/с'); 

v:=1/sqrt(L*C); 

writeln(' v= ',v); 

readln; 

writeln ('Тарату уақыты, с/км'); 

T:=1/v; 

writeln(' T= ',T); 

readln; 

 

end. 

 

 

4.1 сурет – Алынған нәтижелер 
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 Программының блок  - сұлбасы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.2 сурет–  Программаның жұмысының алгоритм 

4.2.2 Оператордың басқаруы : 

Симметриялық кәбельдің параметрлерін есептеу үшін "Паскаль" 

тілінде бағдарламалау жасалды. Бұл программамен жұмыс жасау үшін  

"Паскаль" программасының қабатын білу қажет өзіні компьютерінде.   
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Жұмыс тәртібі: 

а) «Паскаль»программасының қабатын ашу қажет; 

б) Листинг программаны енгізу; 

в) «Паскаль» программасының қабатының компиляторын қосу қажет; 

г) Бастапқы мәндерді енгізу:  ? Диаметр өзектілігі d=0.9, 

                                                  ? f=1000000 Гц; 

д)  Enter басамыз; 

е) Нәтижені шығару; 

ё) Программаның жұмысын талдау 

4.3 ОК параметрлерін есептеу ( көп модалы баспалы сыну бейіндеу 

көрсеткіші ) 

Бурыл ауылында қазіргі АТСК 100/2000 сыйымдылығы 400 нөмір 

орналасқан ескі ескірген ғимаратында, осыған байланысты АТСЭ 

сыйымдылығы 512 монтаждау Әкімшілік ғимаратында бөлме 

орнатылады.[25]. 

Сондықтан, көпмодалы талшықты-оптикалық кәбель ұзындығы 1000м, 

сондай-ақ ТППэПБ 200х2х0,4, ұзындығы 550 м Әкімшілік ғимаратынан ШР-

1 төселеді. 

Бұл тапсырмаға келесі есепті шығарамыз: 

Бастапқы мәндер: өзегі 2а=5мкм; қабаты 2в=125мкм. 

 

n1=1,53; n2=n1- n ; ;85,0 l . 

1. Сандық апертура 

 (4.4) 

2. Шамаланған жиілік 

 (4.5) 

 

3. Толқын саны (модасы) 

 (4.6) 

 

4.  Сыну жиілігі 
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5. Сыну толқын ұзындығы 
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6. Жұтуға кетеін энергия 

     





tgn131069,8


 .  (4.9) 

 

tg =10
-10

 жоғалту бұрышы. 

7. Шашырау кезіндегі жоғалт 

;
4


p

P

k
  5,1pk – кварц үшін шашырау кезіндегі жоғалту 

коэффициенті (
км

дБ
мкм

3
). 

8. Жалпы жоғалту 

 ;pn   (дБ/км). (4.10) 

 

Өткізу жолағының дисперсиясы өте жоғары анықталған. 

9. Фазалық жылдамдықтың өзгеру шекарасы 

1n

c
 мен ;

2n

c
 с- жарық жылдамдығы . 

10. Толқын кедергісінің өзгеру шекарасы  

1

0

n

z
 мен  

2

0

n

z
; 0z -376,71- ауаның толқын кедергісі. 

Осылайша, ОК –ны таңдау, толқын ұзындығы және g  дисперсия 

айқындай отырып өшулікті таба отырып аяқтаймыз. ОТ-ның орташа 

квадраттық ауытқу [көпмодалы талшық сатылы болып келуі немесе 

градиентті бейініне сыну көрсеткіштерін] )( =1дБ тең деп аламыз 

(статистикалық мәліметтері бойынша), ал 15,0)( м  нс/км.[26-29]. 

Есептеуді Маткад программасымен есептейміз. 

 

4.3.1 Көпмодалы режим үшін оптикалық кәбілдің параметрін есептеу 

программасының листингісі. 

 
program ToTEMW; 

 uses CRT,graph; 

 var GD,GM,x1,x2,y1,y2:integer; 

     tau_m,F_pr,N,n2,delta_N,V,N_mod,f_0,lambda_0,lambda,lambda_min,lambda_max,alfa_pi, 

     alfa_r,F_min,alfa_o,min,max,sx,sy,d_t,step:extended; 

     m_max,n_max:longint; 

     mi,ni:string; 



66 

 const mu_o=4*pi*1E-7; 

{Программада өзгерте алатын БАСТАПҚЫ МӘНДЕР} 

       c=3E8; 

       delt_n=0.015; 

       l_sl_max=1000; 

       l_s=0.3; 

       N_nur=8; 

       n1=1.53; 

       tau_g=22E-9; 

       L_ru=8000; 

       a=25E-6; 

       d=50E-6; 

       Pnm=2.405; 

       tgdelta=1E-10; 

       k_r=1.5; 

       Z_0=376.71; 

                { АЛЬФА тәуелді функция } 

Function alfa(x:extended):extended; 

   begin 

    alfa:=8.69E+3*pi*n1*tgdelta/x+k_r/sqr(sqr(x*1E6)) ; 

   end; 

              {ОПТИКАЛЫҚ КӘБІЛДІҢ ПАРАМЕТРЛЕРІН ЕСЕПТЕУ} 

Begin 

 

   lambda:=0.85E-6; 

   clrscr; 

   write('vvedite lambda_min, E-6 m: '); 

   readln(lambda_min); 

   lambda_min:=lambda_min*1E-6; 

   write('vvedite lambda_max, E-6 m: '); 

   readln(lambda_max); 

   writeln; 

   lambda_max:=lambda_max*1E-6; 

   highvideo; 

   tau_m:=delt_n*sqrt(l_sl_max*l_s)/c; 

   writeln(' Ushirenie impulsov, obuslov. mnogomod. disp.  : ',tau_m,' ns'); 

   F_pr:=0.88/tau_m; 

   writeln(' Polosa chastot                                           : ',F_pr,' Hz'); 

   N:=16/2*14*F_pr*1E-9; 

   writeln(' Chislo kanalov                                         : ',N:0:0,' kanal'); 

   n2:=n1-delt_n; 

   writeln(' Pakazatel prelomleniya n2                       : ',n2:0:3,' '); 
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   delta_N:=sqrt(sqr(n1)-sqr(n2)); 

   writeln(' Chislovay  apertura                                 : ',delta_N:0:3,' '); 

   V:=(2*pi*a*delta_N)/lambda; 

   writeln(' Normirovannai chastota                          : ',V:0:3,' Hz '); 

   N_mod:=sqr(V); 

   writeln(' Chislo voln mod                                      : ',N_mod:0:3,' '); 

   f_0:=Pnm*c/pi*d*sqrt(sqr(n1)-sqr(n2)); 

   writeln(' Kriticheska chastota                                 : ',f_0:0:3,' Hz '); 

   lambda_0:=pi*d*sqrt(sqr(n1)-sqr(n2))/Pnm; 

   writeln(' Kriticheska dlina volni                            : ',lambda_0,'  m '); 

   alfa_pi:=8.69E+3*pi*n1*tgdelta/lambda; 

   writeln(' Poteri na pogloshenie                             :  ',alfa_pi:0:3,'  Db/km '); 

   alfa_r:=k_r/sqr(sqr(0.85)); 

   writeln(' Poteri na raseinie                                     :  ',alfa_r:0:3,'  Db/km '); 

   alfa_o:=alfa_r+alfa_pi; 

   writeln(' Obshie poteri                                           :  ',alfa_o:0:3,'  Db/km '); 

   writeln(' Granis izmenen faz skor min                   :  ',c/n1,'  m/s'); 

   writeln(' Granis izmenen faz skor max                  :  ',c/n2,'  m/s'); 

   writeln(' Granis izmenen volnov soprotiv  min     :  ',Z_0/n1:0:3,'  Ohm/km '); 

   writeln(' Granis izmenen volnov soprotiv  max    :  ',Z_0/n2:0:3,'  Ohm/km '); 

   d_t:=(tau_g+3*0.15E-9)*sqrt(0.65*L_ru); 

   writeln(' Max znachenie dispersii                          :  ',d_t,'  S '); 

   F_min:=1/d_t; 

   writeln(' Min skorost peredachi                             :  ',F_min,' s*1E-1 '); 

 

   textcolor(10); 

   writeln; 

   write('  „ alfa(lambda)'); 

   textcolor(10+blink); 

   write('  ¦¬ЁвҐ Enter'); 

   readln; 

   GD := Detect; 

   InitGraph(GD, GM, ' '); 

   if GraphResult <> grOk then Halt(1); 

 

   Line(0, 0, 0, GetMaxY); 

   Line(0, GetMaxY, GetMaxX, GetMaxY); 

 

{Толқын ұзындығынантәелді графиктерді тқрғызу} 

  lambda:=lambda_min; 

  min:=alfa(lambda); 

  max:=min; 
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  step:=(lambda_max-lambda_min)/1000; 

  repeat 

   if alfa(lambda)<min then min:=alfa(lambda); 

   if alfa(lambda)>max then max:=alfa(lambda); 

  lambda:=lambda+step; 

 until lambda>=lambda_max; 

 

 sy:=GetMaxY/(max{-min}); 

 sx:=GetMaxX/(lambda_max{-lambda_min}); 

 

 setcolor(10); 

 lambda:=lambda_min; 

 repeat 

  x1:=round((lambda{-lambda_min})*sx); 

  y1:=GetMaxY-round((alfa(lambda){-min})*sy); 

  lambda:=lambda+step; 

  x2:=round((lambda{-lambda_min})*sx); 

  y2:=GetMaxY-round((alfa(lambda){-min})*sy); 

  line(x1, y1, x2, y2); 

 until lambda>=lambda_max; 

 setcolor(13); 

 outtextxy(Getmaxx div 50,TextHeight('H'),'alfa'); 

 outtextxy(Getmaxx-Getmaxx div 10,Getmaxy-Getmaxy div 40, 

 'lambda'); 

 { str(lambda_min*1E6:0:3,mi); str(lambda_max,ni); 

  outtextxy(round(sx*lambda_min),Getmaxy-Getmaxy div 40,mi);    } 

 Readln; 

 CloseGraph; 

4.3.2 Оператордың басқаруы: 

Көпмодалы режимнің оптикалық кәбельдің параметрлерін есептеу 

үшін "Паскаль" тілінде бағдарламалау жасалды. Бұл программамен жұмыс 

жасау үшін  "Паскаль" программасының қабатын білу қажет өзіні 

компьютерінде.   

Жұмыс тәртібі: 

а) «Паскаль»программасының қабатын ашу қажет; 

б) Листинг программаны енгізу; 

в) «Паскаль» программасының қабатының компиляторын қосу қажет; 

г) Бастапқы мәндерді енгізу: ? өзек 2а=5мкм;  

                                                   ? қабығы 2в=125мкм. 

д)  Enter басамыз; 

е) Нәтижені шығару; 

ё) Программаның жұмысын талдау 
 



69 

 

4.3 сурет – ОК  негізгі параметрлерін есептеу  

 
 

4.4 сурет – Толқын ұзындығынан тәуелді  
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4.5  сурет – Программаның жұмысынң алгоритмі 

4.4 Станцияаралық сигналдардың ауысуының диаграммасымен 

басқару сигналы 

АҚТС –қа ТЖЖ бойынша 2ВСК бастапқы сигналы және беру тәсілі 

АОН және MFP2 кейінгі атаулы ақпарат көмегімен бастапқы шақыру 

сигналдармен алмасу қызмет көрсету кезіндегі диаграмманы жасау. 

Ақпаратты беру көпжиілікті беру тәсілі арқылы жүзеге асырылады. 

 

Берілгені: 

MFP2 

Сигнализацияның түрі: 2ВСК. 

Шығатың шақырыс:Сөйлесу, А абоненті бос. 

Желінің құрылымы : ААТС-АҚТС(аналогты) 

А абонент нөмері: 99-31-62 

Б абонент номері: (3272)93-07-82 

Басы 

λ тәуелді функция 

Мәліметтерді енгізу 

ОК параметрлерін 

есептеу 

Графикті шығару 

Соңы 
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4.6 сурет – Ақпаратты алмасу диаграммасы 

4.5 ИКМ-30 сенімділігінің негізгі  сипатаммасын есептеу 

Деректерді беру күре жолын тұтастай алғанда және оның негізгі 

құрамдас бөліктері - байланыс арналар мен деректерді беру аппаратурасы, 

жұмыс істеу қабілеттілігіннен және бас тарту екі жағдайларында да  мүмкін 

бола алады. ИКМ-30  жабдығының жай-күйі-жабдықтың жұмысқа 

қабілеттілік мәнімен сипатталады, жүйелердің жұмыс істеу екі жүйенің 

арасындағы Т істелгеннен бас тарту, ол орташа мәні ретінде және мына 

формула бойынша анықталады:  

 

 

 

 

Мұнда  Ti  - i – 1 мен i-м бас тарту арасындағы жұмыс уақыты ; 

N – сынау уақыты кезіндегі бас тартудың жалпы саны (жұмыстан бас 

тартпау уақыты). 

Сынау кезінде екі рет бас тартты. T1 = 7,72 *10
4 

с кезінде бірінші рет 

болды, ал екінші рет T2 = 1,04 *10
4 

с уақытында бірінші жағдайдан кейін 

болды: 

сонда 

            

             

 

Жүйелерідің элементтеріне қызмет етеуден бас тарту сипаттаммасы λ 

істен шығулардың қарқындылығы қызмет жасайды, ол бас тарту 

қарастырылып отырған кездігі ықтималдықтың тығыздығы туындаған 

cТT
i

i

444
2

1

1038,4)1004,11072,7(
2

1

2

1
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уақытта білдіретін шартта жасайды, бұл жағдайда осы уақытқа дейін бас 

тарту  болмаған: 

 

                                                (4.11) 

  

 

сонда 

 

 

 

Бас тарту жағдайы  қалпына келтірудің орташа уақытының τ көлемімен 

сипатталады, ол ретінде жай кешеннің орташа уақыты сияқты анықталады 

анықталады, осы бас тартуды қалпына келтіру және табу болып табылады: 

 

            

 

Бірінші жағдайда ИКМ жабдығының уақыты τ1 = 2 с болды, ал екінші 

жағдайда  - τ2 = 2,5 с, онда 

 

 

 

 

Жарамдылық жүйелерін жөндеуді бағалау үшін қалпына келтіру 

қарқындылық шамасын пайдаланады, ол уақыт бірлігіне тең қалпына келтіру 

санымен сипатталады. 

         

                                                                                                                 (4.13)

       

 

 

 

ИКМ-30 келіп түсетін зақымдану тығыздығын табамыз, ол Ń4=14 

арналарды тұрады:                                                                                       

 

KN

c
n






4

4
                                          (4.14) 

 

мұнда N4 –ИКМ  жүйесінің  К жылында жұмыстан бас тарту саны, 

сонда: 

31066.6
614

24 



n  

     

Енді бас тартудың орташа тығыздығын бір он алты арналық жүйе үшін 

табамыз: 

,/1 Т

154 10295,11072,7/1  c





N

i

i
N 1

,
1



,
1


 

c44,0
25,2
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8

3

1075.4
87604

1066.6

87604













n
  ,                         (4.15) 

                                                                        

мұнда 8760 – бір жылдағы сағат саны. 

 

Беру жүйесінің сенімділігінің жалпы көрсеткіші - КГ дайындық 

коэффициенті болып табылады, ол ИКМ жүйелерінің кешенін жарамды 

күйде болу керектігін сипаттайтын ықтималдығы болу керек: 

 

                         (4.16) 

 

онда 

 

РСМ4 жүйесінің t = 8760 сағат бір жылда болатын уақытқа тең 

жұмыстан бас тарту ықтималдығын есептейміз, сонда t  уақытында ешқандай 

бас тарту болмайтын ықтималдық болады: 

              

                                                                                                                 (4.17) 

 

          

    

 

Деректерді беру жүйесінің жабдығының сенімділігінің жалпы 

көрсеткіші - КГ дайындық коэффициенті болып табылады және Т бас тарту 

арасындағы орташа уақыт(бас тартуға жасалған),ол біздің жағдайда келесіге 

тең: 

КГ = 0,999958;  Т = 4,38 • 10
4 
ч 

 

5 Өміртіршілік қауіпсіздігі 

5.1 Еңбек жағдайының анализі 

Берілген дипломдық жұмыстың мақсаты “Байзақ ауданындағы АТСК–

100/2000 станциясын сандық SI–2000/224 станциясына ауыстыру” болып 

табылады. Бұл үшін нақты станцияны алып қарастырамыз. 

Жамбыл облысы Байзақ ауданындағы Бурыл ауылында телефон 

станциясы орналасқан. АТС ғимараттың 2 қабатында орналасқан. Оның 

өлшемдері 15х16х3. 

Станцияда 1 инженер, 1 электрмеханик, 1 оператор жұмыс істейді. 

АТС–те қызмет жасау үшін 1 смендік жұмыс ұйымдастырылған. Смен сағат 

9
00

–ден 18
00

–ге дейін жұмыс істейді. Үзіліс уақыты 13
00

–ден 14
00

–ге дейін. 

,



Т

Т
КГ

999958,0
25,21038,4

1038,4
4

4





ГК

,/Ttep 

143800/8760/   eep Tt
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Өндірістік процестер үшін телефон станцияларында келесідей қауіпті 

және зиянды өндірістік факторлар болуы мүмкін. Жұмыс орындағы жоғарғы 

деңгейлі шу, электр тізбегіндегі кернеудің жоғары деңгейі, көру мен есту 

органдары мен аппараттарына көп күш түсуі жұмыс аймағындағы 

жарылғыш, жануға қауіпті және улы заттардың болуы.  

АТС–тегі жұмыс категориясының орта ауырлығы, яғни, касеталар, 

ауыстыру блоктары, салмақтары 1 кг–нан аспайды, жұмыс категориясы 

ГОСТ 12.11.005–76 ССБТ “ Жұмыс аймағының ауасы, жалпы санитарлық 

гигиеналық талаптар” бойынша. 

5.1 Кесте–Организмнің энергияшығыны бойынша жұмыс категориясы  

 

Жұмыс 

Жұмыс 

категория– 

сы 

организмнің  

энергияшығы

ны  Дж/с 

(ккал/час) 

 

       Жұмыс сипаттамасы. 

 

Орта 

ауырлықта 

 

IIа 

172–232 

(150–200) 

Жай жүрумен, майда 

бұйымдардың (1 кг дейін) 

немесе заттардың тұру немесе 

отыру жағдайында ығысуымен 

байланысты белгілі физикалық 

кернеуді қажет етеді. 

 

Энергия шығыны бойынша АТС ішінедегі микроклимат параметрлерін 

анықтаймыз[1].. 

Өдірістік орындардың микроклиматын келесі апраметр анықтайды: 

өдіріс орнындағы ауа температурасы, ауаның салыстырмалы 

ылғалдылығымен оның қозғалу жылдамдығы. Бұл параметрлердің барлығы 

адам организміне өз әсерін тигізеді. Өндіріс орнындағы ыңғайлы 

микроклимат адам организмімен қоршаған орта арасындағы жылу алмасу 

тепе–теңдігін қамтамасыз етеді. 

Жылдың екі приодын анықтаймыз. 1–шісі жылы, яғни, сыртқы ауаның 

температурасы +10 С
0
 ден жоғарыны құрайды. Жылдың суық периоды 

сыртқы ауаның орта тәуліктік температурасы +10 С
0
 ден төменгіні құрайды. 

Микроклиматтың тиімді параметрлерін келтірейік. 

 

5.2 кесте–Микроклимат параметрлерінің тиімді мөлшері    

Жұмыс периоды 

Жұмыс 

категория–

сы 

 

Температура, С
0
 

Ауаның қозғалу 

жылдамдығы, м/с,  

артық емес 

Суық 

 

Жылы 

IІа 

 

IIа 

18–20 

 

21–23 

0,2 

 

0,3 
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КРОСС–тағы ауаның температурасы 18–33 градусқа дейін. Сондықтан 

микроклиматты есептеймін.  

Жылу беру және салқындандыру жүйесі, АТС ішіндегі қажетті 

микроклимат параметрлерін қамтамасыз етеді. 

АТС–тің іші өртке қауіпті болып табылады, өрт элктр аппараттарының 

ұшқын шашырауынан, сымдардың қызуынан, сымдардың тұйықталуынан 

және т.б. пайда болады. В өндірісінің категориясы,ІІІа ғимаратының өртке 

төзімділік деңгейі, қауіпсыз эвакуация үшін, есіктің минималды енін 

есептейміз. Өрттің алдын алуды ескертетін ДИ 1 типті түтін хабарлаушысын 

қолданамыз.[2-5].  

Кішігірім өртті өшіру үшін қолдық көмірқышқыл ОУ–8 сыйымдылығы 

8 литр өрт өшіргішті қолданамыз. Көмірқышқылдың электр өткізгіштігі 

төмен болғандықтан, кернеу астында тұрған электрқондырғыларда және 

жабық бөлмелерде пайдаланылады. 

Өрт сөндіргіштің көлемі 100 м
2
 болғандықтан, осыны қабылдаймыз.  

 
1–оператор комнатасы; 2 –АТС бастығының кабинеті ; 3 –дәліз; 4 –

КРОСС; 5–өрт өшіргіш. 

5.2 Сурет– Өрт сөндіргіштердің орналасу жоспары 

5.4 Кесте–Жұмыс кеңістігінің минимальды және максимальды шегі 

Кросс іші 
Жарықтанды

–ру жүйесі 

Қыздыру 

шамдары, лк 

Люминесцентті 

шамдар, лк 

Телефондық 

мекеме 

Жалпы 

Комбинация

–ланған 

150/30– 

400/75 

150/50–500/75 

 

100–200 

500/150–

1000/150 

 

КРОСС–тағы авариялық жарықтандыру үшін басты негізде 

люминесценті шамдар қолданылады, олардыбірінші кезекте жұмысы қиын 
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және нақты жүмыстар және келесі артықшылығы бар жұмыс бөлмелерінде 

кеңінен қолданылады : 

– жоғары жарық беруімен (75 лм/Вт дейін және одан жоғары);  

– қызмет мерзімі ұзартылған (10000сағатқа дейін); 

– жарықтығы аз жарық беті ; 

– электр энергиясын үнемді жұмсайтан; 

– лампа трубкасының беті аз қызатын (40–50 градусқа дейін). 

Автозал бөлмесіне лампа ішіндегісінің ең ыңғайлысы ЛД типті 

лампаларт болып табылады(күндізгі жарық лампалары). Потолокқа 

орналастырылатын светилниктершаң баспау үшін потолок бетіне колпактары  

50мм–ден шықпауы керек. Светилниктердің колпактары өткізу жолағы 0,7–

ден кем емес, жарық шашырататын материалдан жасалынады. 

5.2 Бөлмедегі өрт сөндіргіштің санын есептеу 

Өрт қауіпсіздігі үшін АТС ішіндегі параметрлерді береміз: 

АТС 1510 м, 

Операторлық 104. 

АТС үшін өрт сөндіргіш санын есептейік. Қолданылатын өрт 

сөндіргіштер, сыйымдылығы 8 литр ОУ–8 типті көмірқышқылдар. 

Өрт сөндіргіштер санын анықтаймыз: 

                                                  N=
OS

S
                                                       (5.1) 

N= 25,1
100

150
  

Операторлық үшін өрт сөндіргіштер саны: 

N= 14,0
100

40
  дана 

АТС–тегі өрт сөндіргіштер саны: 

 

                                          N=2+1=3 дана                                                 (5.2)  

 

Өрт болған жағдайда эвакуация мүмкіндігін қарастыруымыз қажет. 

Эвакуация жолдарында есіктер ғимарат ішінен сыртқа қарай ашылуы қажет. 

Көтермелі және қозғалмалы құрылғы есіктер эвакуация жолына 

жіберілмейді. Өту жолының биіктігі 2 метрден аспайды, әрбір қабаттың 

бөлімшелерінен эвакуациялық шығу сандарын, СНиП 2.09.02.–88 бойынша 

екіден төмен қабылдаймыз. 

Байланыс мекемесінің ғимараты өртке төзімділік дәрежесі ІІІа, 

мұндағы өндіріс категориясы В. Екі сатылы клеткаға,1 минут ішіндегі, 

көлемі 15 мың.м
3 

–ке дейінгі, сатылы клетканың кірісі мен шығысындағы 

есіктің ең кіші көлемін, өндірістік бөлмеден шығатын жұмысшылардың ең 

көп санын анықтаймыз. 

Сатылы клеткаға шығуға дейінгі ең үлкен арақашықтық  

L=15 м, 

Өту ені δ=15 м. 
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Адамдардың қажетті өту жылдамдығы теңдеуден шығарамыз: 

                                                    V=
t

L
                                                      (5.3) 

V= 30
5,0

15
 м/мин; 

бұған адамдар ағынының тығыздығы “Адамдар ағынының қозғалыс 

қарқыны мен жылдамдығы” 6-9 D=1 адам/м
2
 сәйкес келеді. теңдеу бойынша 

бөлмеден шығатын адамдар санын есептейік: 

 

                                                 N= LD                                                  (5.4) 

 

N= 235,1151   чел. 

адамдар ағынының тығыздығы мен адамдардың ығысу жылдамдығын 

біле отырып “Адамдар ағынының қозғалыс қарқыны мен жылдамдығы” 

кестесі бойынша адамдар ағыны қозғалысының қарқынын  q=12 м/мин 

анықтаймыз. 

Есік көлемінің қажетті ені: 

                                                дп= )(
MAXq

q


                                               (5.5) 

 

дп= 92,0)
6,19

5,1
(12   м 

 

мұндағы qmax–есік көлемі бойынша адамдар ағынының максимальды 

қарқыны. 

5.3 Өндіріс ішіндегі ауа алмасуды есептеу 

Вентиляцияның барлық жүйесін есептеу негізінде вентиляция 

өнімділігіне әсерін тигізетін әр түрлі факторлар коэффициентін ескеретін 

жақындатылған тәсілдер жатыр.Теңдеуге неғұрлым коэффициенттер саны 

көп кірсе, солғұрлым көп факторларды ескереді және де нәтижесін дәл 

береді. 

Бірақ бірқатар жағдайларда бірнеше факторларды немесе олардың 

ішіндегі тек көп мәнді, не дәл кеңейтілген  коэффициентті аз қолдануға 

болады.Мұндай тәсілді қолдану кез–келген есептелген, жобаланған және 

есепеліп орнатылған вентиляцияны қосар алдында да, және пайдалану 

кезінде тексерілуімен ақталған.Егер қажетті көрсеткіштерден ауытқулар 

белгілі болса, онда олар вентилятор өнімділігінің өзгеруімен жойылады. 

Ауалы ортаны қамтитын қажетті параметрлер, ауа саны есеппен анықталады. 

Сонымен қатар бөлменің түрі мен өндірістік зиянды заттар, жылу бөлетін 

бөлмелер–артығымен жылу бөлетін; жылу және ылғал бөлетін бөлмелер–

жылу мен ылғал артығы; газ және шаң бөлетін бөлмелер –зиянды газдар мен 

шаңдар саны ескеріледі. 
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КРОССта жылудың біршама артықшылығы, ең алдымен 

кондиционерлеу жүйесін қамту орын алады. Жылуартықшылығы болған 

кезде бөлмеден кетуге тиісті, ауа саны (5.6) теңдеу бойынша анықталады: 

 

                                                                                                                   (5.6) 

 

 

мұндағы Св– құрғақ ауаның жылу сыйымдылығы ккал/кг; 

 tшығ– бөлмеден шығатын ауа температурасы, tшығ= 31С
0
; 

tкіріс– бөлмеге кіретін ауа температурасы, tкіріс= 24 С
0
; 

jy–кеткен ауа тығыздығы, температураға байланысты                                         

анықталады, кг/м;                                                                     

Qи–бөлмедегі жылу артығы, ккал/сағ; 

Бөлмедегі жылу артығы [8] дегі (4.7) теңдеумен есептеледі. 

 

                                   Qи=Qоб+Qосв+Qл+Qр–Qотд                                      (5.7) 

 

мұндағы Qоб–өндірістік қондырғыны бӨлетін жылуы; 

                Qосв–бөлмедегі жасанды жарық жүйесі; 

                Qл– қызмет ету персоналдың бөлетін жылуы ккал/сағ; 

                Qр–күн нұрынан түсетін жылу, ккал/сағ; 

                Qотд–табиғи жылудың жылу беруі,; ккал/сағ 

Алдымен коммутациялық қондырғыны бөлетін жылуын (5.8) 

теңдеуімен анықтаймыз; 

                                     Qоб = 860Роб n                                                (5.8) 

 

мұндағы 860–1кв/сағ    эквиваленттік  жылу; 

Роб–қондырғыға кететін қуат, кв/сағ 

РобHOST=12кв/сағ; 

n–бөлмедегі жылудың үту коэффициенті,n=0.95 

Qоб =860x124x0,95=9804 ккал/сағ 

Енді жарықтандыру қондырғыларының бөлетін жылуын анықтайық: 

 

                                      Qосв=860xРосв а  в  cosy                                (5.9) 

 

мұндағы Росв–жарықтандыру қондырғыларының қуаты кв/сағ 

Росв=1.28 кв/сағ 

Адамдардың жылу бөлуін (4.10) теңдеубойынша анықтайық: 

 

                                       Qл = Кл  (q–qисп)                                          (5.10) 

 

мұндағы Кл– жұмысшылар саны; 

(q–qисп)–нақты жылу, ккал/с; 

jуtСв

Qи
Lв
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q–берілген категория жұмысындағы бір адамның жылу бөлуі, ккал/с; 

Күн  радиациясынан түсетін жылуды анықтайық: 

 

                                        Qр = mFqостК                                          (5.11)   

 

мұндағы  m  бөлмедегі терезе саны; 

F–бір терезенің ауданы, м; 

qост–шыны бетінен түсетін күн радиациясы, яғни бір сағат ішінде 

түсеетін жылу саны 1 м, ккал/ч; 

К  екі қабат терезе үшін, түзеу коэффициенті К=0.6; 

HOST үшін: 

Qр = 42,40,665=374,4  ккал/ч 

Жылдың 1 жылы мезгілі үшін, жасанды жолмен жылу беруін есептеу 

кезінде нөлге теңестіруге болады, Qотд = 0; 

Осылайша  HOST үшін жалпы артық жылу санын аламыз: 

 

Qи =9804+176,128+675+374,4 =11029,528 ккал/с 

 

Бөлмедегі артық жылуды [11]–ден (4.12) теңдеуі бойынша анықтаймыз: 

 

 

                                                                                                                 (5.12) 

 

мұндағы Vп–HOST =720 м 
3 
үшін бөлме көлемі; 

 

 

 

Енді осы шыққан мәндерді (5.6) теңдеуге қоямыз: 

 

 

 

Есептеу нәтижесінде келесе кондиционерді таңдап аламыз. 

Жобаны жүзеге асыру фирмасы кондиционерлердің бірнеше түрлерін 

жеткізеді, бірақ біздің АТС–тің ішіне және ауа көлеміне қажетті 

AIRBAFFLE–6000 кондиционері келеді. Кондиционердің бұл түрі бөлмедегі 

ауа ауысуының қажетін толығымен қанағаттандырады.[10]. 

Кондиционердің сипаттамасын 5.3–ші кестеде көрсетеміз.   

5.3.Кесте–Кондиционер сипаттамасы  

 

 

 

 

 

 

Кондиционер параметрлері Сипаттама 

Кондиционер қуаты 6 Квт/с 

Ауа өңдейтін көлем 6500 м/с 

Жұмыс  режимі Үздіксіз 

Суықтандырудың шегі 2025 С 
0 

Vп

Qи
Qн 

чккалQн /32,15
720

528,11029


чмLв /77,5443
206,1724,0

528,11029 3






80 

 
1–есік, 2–кондиционер, 3–терезе, 4 –қабырға. 

 

5.1 Сурет–Кондиционерді орналастыру схемасы 

5.4 КРОСС–тағы жасанды жарықтануды есептеу  

КРОСС өлшемдері А=15м, В=10м,  Н=3м.қабырға, еден және төбенің 

жарық шашу коэффициенті рпот=70%,рст=50%және рпол=30%.Жалпы 

жарықтану жүйесін қуаты 40 Вт, люминесцентті ЛД екі топ шамдармен 

аламыз. Авриялық жарықтану кезіндегі светильниктер санын 

анықтаймыз.авариялық жарықтану жалпы жарықтанудан бөлінетін жарықтан 

5% –дан кем болмауы тиіс, ғимарат ішінде 2 лк төмен болмауы тиіс [9]. 

Жарықтанудың минималды нормасы Е=150 лк [9]: 

E=0.05E, лк 

E=0.05150=7.5 лк 

Коэффициент пайдалану әдісінің есптеу теңдеуі [9]–дан: 

 

                                         Ф=EaвКЗSZ/N                                              (5.13) 

 

мұндағы–Еав минималды нормалацушы жарық: 

KЗ–коэффициент запаса (КЗ=1,5);      

S–жарық аудан  

Z–біркелкісіз коэффициент(Z=1,1) 

N–светилниктер саны 

–пайдалану коэффициенті. 

Бөлме коэффициенті (4.14) теңдеумен анықталады 

 

                                        і=АВ/(һ(А+В))                                                (5.14) 
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мұндағы һ–подвес биіктігі. 

Еден  жұмыс бетінің деңгейі  0,8 м, сонда 

 

һ3–0,82,2 м. 

і
 10152,2

15


2,72 

 

Рпот, Рст, і2,48 болғанда 5–тен 65 

ЛД –40 шамының номиналды жарық ағыны Фл2340лм 9 –тен. 

9–дан (4.15)теңдеу бойынша шамдар санын анықтаймыз 

 

                            л 24
65,02340

1,11505,1150





   шамдар                               (5.15) 

 

Шамдарды бөлме ішінде ұзына бойы орналастырамыз.ені 10 м 

болғандықтан 3 қатарға орналастырамыз. 

Светилниктер екі шамды болғандықтан, олардың саны келесідей 

болады: 

                                   N=Nл=Nл/2                                    (5.16) 

Nсв= 12
2

24
  

ЛОУ–240–1001типті светилникті қолданамыз, өлшемдері  1,40,3 м. 

Светилниктер ЛД–40 екі лампамен ілінеді. 

Жарықтану есебін меншікті қуат әдісімен шығарамыз.  

11 кестеде көрсетілгендей ЛД–40 Вт шамы үшін Sпл=150 м
2
 болғанда 

W0=7.6 Bт/м
2
 –қа тең Е=100 лк меншікті қуатын табамыз. 

Жарықтандыру қондырғысының қуатын анықтаймыз 

 

                           W=W0S=76150=1140 Bт/м
2                                                   

 (5.17) 

 

Таңдап алынған қуат шамының светилниктер саны 

 

                                   N= Wл
W


2

= 40
2

1140
 =15                                      (5.18) 

 

Екі әдісті салыстыра отырып, ең көп санын аламыз. 



82 

 
5.3 Сурет–Свительниктердің орналасу жоспары 

 

5.5 КРОСС–тағы табиғи жарықтандыруды есептеу 

Табиғи жарық оптикалық спектр облысында көзге көрінбейтін инфра 

және ультракүлгін жарықпен беріледі. Ультракүлгін сәуле шашудың толқын 

ұзындығы 0,1–ден 0,38мкм, көрінетін 0,38–ден 0,78мкм, инфрақызыл 0,78–

ден 3,4мкм–ге дейін болады. 

Ультра күлгін сәуле шашу адам организміне биологиялық оң әсер 

етеді, бірақ терінің қараюы эритемді әсерге келтіреді. Жоғары 

қарқындылыққа ультракүлгін сәуле шашу терінің күюіне әкеп соғады, көзге 

өтіп, сезімтал қарашығының хрусталдығына фокустанып, ауыр жағдайларда 

көру толық бұзылады. 

Табиғи жарықтану тек көзге әсер етіп қана қоймайды, сонымен қатар 

адам организмін бүтіндей қарайтады және психологиялық әсер етеді. Осыған 

байланысты барлық бөлмелерде санитарлық нормаға және шарттарға сәйкес 

табиғи жарықталу болу керек. 

Табиғи жарықтану–бұл сыртқы шектейтін конструкциялардағы 

жарықтық тесіктер арқылы енетін аспан жарығымен жарықталу. Егер сыртқы 
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қабырғаның жарық тесіктері арқылы болса, жарық жанынан түседі. Бөлме 

өлшемдері:ъ 

ұзындығы А=15м, 

ені В=10 м, 

биіктігі Н=3м, 

еденнен жұмыс орнының бетіне дейінгі биіктік hеден=0,7м, 

Терезелер 1м биіктіктен басталады. Терезелер биіктігі 1,5м. Ғимарат 

IV жарық белдеуінде. Минималдық жарықтығы сыртқы қабырғадан 1,5м 

қашықтық нүктесінде. 

Табиғи жарық беруді әдістемелік нұсқауларда көрсетілген әдістерге 

сәйкес орындаймыз. 

Табиғи жарықтандыру өзiнiң спектралдық құрамы жағынан анағұрлым 

ыңғайлы болып есептеледi. Табиғи жарықтандару–табиғи жарықтану 

коэффициентiмен ТЖК (е) сипатталады. ТЖК–бөлме iшiндегi беттiң белгiлi 

бiр нүктесiндегi табиғи жарықтың (тiкелей түсетiн немес шағылған), сыртта 

аспан ашық болған кездегi горизонталды жарықтануға қатынасы, %. ТЖК 

келесі формула арқылы анықтайды: 

eн
I,II,IV,V

= eн
III
mc 

мұндағы eн
III

–ТЖК–ның III–ші ендікке қатысты мәні; 

m–жарық климатының коэффициенті; 

с–күндік климат коэффициенті.  

2–кестеде m мен с–тің Қазақстан аймағына (IV–ші ендік) және Орта 

Азияға арналған мәндері келтірілген. 

Табиғи жарықтандыруды есептеу–жарық түсетiн орындардың 

аудандарын анықтауға негiзделген. 

5.4 кесте–  Жарықтық климат m және күн климатының 

коэффициенттер мәнi 

Жарық 

климатының 

белдеуi 

Жарық түсетiн орындарға сәйкес с 

m 

Ғимарат. 

Қабырға

сының 

сыртынд

а 

Төртбұр

ышты 

және 

трапеция 

тәрiздес 

шамдард

а 

шед 

типтес 

шамда

рда 

зениттi

к 

шамдар

да 

IV 50
0
 солтүстiк 

ендiк және 

оңтүстiкке қарай 

(Қарағанды ) 

0,

9 
0,75 0,85 0,95 0,85 

 

Бүйiрден жарықтандыру кезiнде, ТЖК–ның нормаланған мәнiн 

қаматамасыз ететiн терезелердiң ауданын So келесi формула бойынша 

есептейдi: 
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коргим
Н

n

кк
r

e

S

S

10

00100



                                        (5.19) 

мұндағы Sn–бөлме еденiнiң ауданы, м
2
; 

eн–ТЖК–ның нормаланған мәнi; 

кз–қор коффициентi; 

τ0–жарық өткiзудiң жалпы коэффициентi τ0= τ1 τ2 τ3 τ4; 

η0–терезелердiң жарық сипаттамасы; 

r0–ғимаратта төселетiн төсенiш беттiң және бөлме қабырғаларынан 

шағылудың нәтижесiнде ТЖК–ның өсуiн ескеру коэффициентi; 

кгим–қарсы тұрған ғимараттың терезенi көлеңкелеуiн ескеретiн 

коэффициент. 

5.5 Кесте – Жарық шығару коэффициентінің мәндері τ1, τ2, τ3, τ4 

Жарық 

өткізетін 

материа

л түрі 

τ

1 

Біріктіру 

түрі 
τ2 

Тіректік 

констру

кция 

түрі 

τ

3 

Күннен 

қорғайтын 

құрылғыла

р 

τ4 

Мөлдір 

органика

лық 

әйнек 

0

,

9 

Қосарланғ

ан 

ашылатын 

0,

6 

Темір 

бетонд

ы 

формал

ар 

0

,

8 

Реттелмелі 

жалюздер 

мен 

шторлар 

1 

 

Терезелердiң жалпы ауданын келесі формула бойынша анықтаймыз. 

коргим
Нn кк

r

eS
S

10

0
0

100


                                                  (5.19) 

Құрамдас бөлiктердiң мәндерiн анықтаймыз.  

 

Sn=B*A=10*15=96 м
2 

 

        e
IV

н= e
III

нmc, m=0,9,  c=0,75 (2–кесте) 

 

e
III

н=1,5 (IV разрядты орташа дәлдiктi жұмыс үшiн 1–кесте) 

 

e
IV

н=1,5*0,9*0,75=1,0125 

η0 – дiң мәнiн анықтаймыз–ғимарат ұзыныдығының тереңдiкке 

       (яғни  терезеден жұмыс орнына дейiнгi қашықтық)  

       қатынасы 12:1,2=10. 

В:h=8:2,3=3,47 

Бұдан η0=8 
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Жарық өткiзгiш материал ретiнде–қосарланған ашылатын, темiр бетонды 

формалық және реттелмелi жалюздерi бар органикалық терезенi аламыз: 

τ1=0,9ң; τ2=0,6; τ3=0,8; τ4=1; 

τ0= τ1 τ2 τ3 τ4=0,9*0,6*0,8*1=0,432 

τ1–дiң мәнiн В:h=3,47 және B=1,2:8=0,15 қатынасынан  

    анықтаймыз–τ1=1,05. 

Қасындағы ғимарат:  

Р=8м қашықтықта орналасқан. 

Нғим=3,  Р:Нғим=8:3=2,6 

   5.6 кесте – кғим коэффициентiнiң мәндерi 

Р:Нғим 
0,

5 
1 

1,

5 
2 

3 және одан 

жоғары 

кғим 
1,

7 

1,

4 

1,

2 

1,

1 
1 

 

5.6 кестеден кғим=1,1, кқор=1,2. 

Ендi iзделiнiп отырған терезелердің ауданын есептеймiз; 

2

0 24
05,1432,0100

20,11,180125,196
мS 




  

Сәйкесінше қосымша терезе орнату жұмыстарын жүргіземіз. 

6 Экономика негіздері 

6.1 Бизнес жоспар 

Осы жобаның негізгі мақсаты–Байзақ  ауданындағы координатты 

АТС – ті цифрлық SI – 2000/224 станциясына ауыстыру және радио 

байланыс ұйымдастыру. Бұл жобаның ААҚ "Қазақтелеком" жүзеге асырады. 

Бизнес жоспардың мақсаты Ақтоғай ауданындағы орнатылатын жаңа сандық 

станция жұмысының экономикалық тиімділігі параметрлерін есептеу болып 

табылады. Экономикалық тиімділік параметріне келесілер жатады [11-13]: 

– Негізгі жұмыстан түсетін пайда. 

– Байланыс құралдарын пайдаланудағы кететін шығындар. 

– Таза пайда. 

– АТС–тің рентабельділігі.  

– Қызмет көрсетудің өзіндік құны. 

6.2 Күрдей қаржы көлемі 

Станцияны құру орналастыру және мамандар дайындау үшін орыстың 

"ИскраУралТел" (Екатеринбург қаласы) фирмасымен келісім шартқа 
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отырады. Ал радио құрылғыларды орнатуға орыстың "НТЦ НАТЕКС" ЖАҚ–

мен келісім шартқа отырамыз. Келісім шарттың бағасы бірнеше мың ақша 

бірлігін құрайды, оның ішінде станция жабдығының бағасы, станцияны 

жобаланып отырған елге жеткізу бағасы бар. Жалпы алғанда күрделі қаржы  

15037500 тг. ақша бірлігін құрайды. Осы станцияны және радио 

құрылғыларды  сатып алу үшін несие алады. Несиені 2 жыл ішінде 10% 

өсіммен қайтарады. Бір коммутация нүктесі 12 мың теңге, ал бір радио 

арнасы 22,500 мың теңге. 

6.3 Қызмет көрсету 

SI–2000/224 станциясы келесі ерекшеліктермен мүмкіндіктерге ие 

болады. 

–Ресурстарды басқару; 

–Нөмірді қысқаша теру; 

–Нөмірді терусіз қайта шақыру; 

–Шақыруды бағыттау; 

–Конферең–байланыс; 

–Авария сигналдарын экран бетінде шығару; 

–Цифрды талдау; 

–Төлем ақы; 

–Талдау кестесін құру; 

6.4 Нарықтық қатынас 

Қазіргі күні ААҚ "Қазақтелеком" байланыс желісінің негізгі иелері 

болып табылады, бірақ бұл желілердің көп бөлігі қазіргі талаптарға сай 

келмейді, сондықтан республикада бірнеше жеке операторлар дамуда, олар 

қызметті сапалы жаңа деңгейде көрсетеді және осы аймақтағы негізгі 

конкуренттер болып табылады. ААҚ "Қазақтелеком" басқа конкуреттерге 

қарағанда телекоммуникация қызметі аймағында келесі ерекшеліктері бар: 

– компания, ұлттық оператор ретінде келешекте бүкіл республикалық  

желінін дамытып, сонымен бірге потенциалды конкуреттерге қарағанда 

үлкен аймақты қамтиды; 

– бүкіл Қазақстан территориясыннда өзіннің техникалық базасы бар; 

– қызмет көрсетудегі тұрақтылық жоғарғы профессионализм,  

сақталған дәстүрлі тиімді бағалар. 

6.5 Маркетинг құрылуы 

Қызметтерге кететін баға келесіден тұрады; 

–жабдық құны; 

–эксплуатациялық шығын; 

–қызмет көрсету бағасы, тариф бірлігіне сәйкес құрылады. 

–телефон аппараттарын орнату; 

–ай сайын телефонның қызметіне төлем ақы алу. 

6.6 Қаржыландыру 

Капиталдық шығындар келесі құраушылардан тұрады [12]: 
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–құрылғы құны; 

–құрылғыны монтаждау құнын (5% құрылғы құнынан); 

–транспорттық шығын (2% құрылғы құнынан); 

Жалпы капиталдық шығын келесі формуламен есептелінеді: 

 

К = Ц + Кмонт + Ктр                                                                (6.1) 

 

Құрылғы құны станция бағасы мен радио құрылғы бағасынан тұрады: 

 

Ц=ЦСТА +Ц РАД=12000000+30375000=15037500 тг. 

 

Монтаждық жұмысқа кететін шығын. 

 

Кмонт = Ц · 0,05 = 15037500 · 0,05 = 751875 тг. 

 

Станцияны транспорттауға кеткен шығын: 

 

Ктр = Ц · 0,02 = 15037500 · 0,02 = 300750 тг. 

К = 15037500 + 751875 + 300750= 16090125 тг. 

6.7 Эксплуатациялық шығындар 

Бұл жобаға кететін эксплуатациялық шығын мөлшері, төмендегі 

формуламен анықталады: 

                          Э = Е + А + Э + Шәс + Шәк + М                                     (6.2) 

 

Эксплуатациялық шығын келесі статьяларда тұрады: 

–еңбек бойынша шығын (Е); 

–амортизация (А); 

–әлеуметтік сақтандыру (Шәс); 

–материалдар мен қосалқы бөлшектерге шығын (М); 

–әкімшілік шығын (Шәк). 

Орыстың "ИскраУралТел" фирмасы шығаратын сандық электрондық 

SI–2000/224 станциясында 1 инженер, 1 оператор, 2 электромеханик қызмет 

етеді. 

Әрбір жұмысшыға ай сайын кететін жалақы мөлшері төмендегі кестеде 

келтірілген. 

6.1 кесте–Жалақы мөлшері 

№ Қызметі Саны Жалақы мөлшері,  тг. 

SI–2000/224  ЦАТС Орталық станция 

1. Инженер 1 13000 

2. Оператор 1 8000 

3. Электромеханик 2 6000 

АТСК 50/100 Шеткі станция 

4 Электромеханик 7 3000 
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Жұмысшыларға бір жылда кететін жалақының мөлшері келесі формуламен 

анықталады: 

                                        Е = (Σ аi · шi ) 12                                             (6.3) 

 

мұндағы аi–белгілі бір қызмет орындағы жұмысшының айлық 

жалақысы;         шi–белгілі бір біліктілікті жұмысшылардың саны, 12–бір жыл 

ішіндегі ай. 

 

Е = (13000+8000+6000+3000 ·7) 12 = 576000 тг. 

 

Әлеуметтік сақтандыру еңбек ету қорының 21% –ін құрайды. 

 

Шәс = 576000· 0,21 = 120960  тг. 

 

Әкімшілік шығын еңбек ету қорының 10%–ін құрайды. 

 

Шәк = 576000 · 0,1= 57600 тг. 

 

Амортизациялық шығын жабдық құнынан және амортизациялық 

шығын нормасы негізінде табылады. Амортизациялық шығын жабдық 

құнының 8%–нен тұрады. 

 

А = K · 0,08 =16090125 · 0,08 = 1287210 тг. 

 

Материалдарға және қосалқы бөлшектерге шығын жабдық құнының 

2%–ін құрайды. 

 

М = К · 0,02 = 16090125 · 0,02 = 321802  тг. 

 

Өндірістегі электр энергияға кететін шығын келесі формуламен 

анықталады: 

 

 Эн = 4,64 · W,                                                     (6.4) 

 

мұндағы 4,64–бір кВт/сағ құны, 

W–өндірістегі электрэнергия, кВт 

 

1000

36583.4






k

nvI
W


, 

 

мұндағы I–1550 нөмір үшін ток I = 15А; 

v–станциялық кернеу 56В; 

n–мыңдық топ саны 
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5,1
1000

1550
n   

 

η–пайдалы әсер коэффициенті (0,6 ÷ 0,7) 

к–концентрация коэффициенті к = 1,1. 

 

.334080072000064,4

720
660

475230

10001.16.0

36555,1561583.4

тгЭ

кВтW

н 







 

 

Э = 576000 + 120960 + 57600 + 1287210 + 321802 + 
+ 3340800 = 57044372  тг. 

Есептеу нәтижелелері кестеде келтірілген                                 

6.2 кесте–Эксплуатациялық шығындар 

Шығындар түрі Бағасы, мың тг. 

Еңбек бойынша шығын, τ 576 

Амортизация, А 1287,21 

Электрэнергияға төлеу, Эн 3340,8 

Әлеуметтік сақтандыру, Шәс 120,96 

Материалдар мен қосалқы бөлшектерге шығын, М 321,802 

Әкімшілік шығын, Шә.к. 57,6 

Барлық эксплуатациялық шығын, Э 5704,372 

 

6.8 Табыс 

Өзіндік табыстың формуласы келесідей болады: 

 

Т =Торн+Ттар+Тқ.с.+Тқ.қ.т                                                (6.5) 

 

мұнда Тфн–жаңа абоненттік нөмірді орнатуда алынған табыс; 

Ттар–тарифтік табыс; 

Тқ.с.–қалааралық сөйлесуден алынған табыс; 

Тқ.қ.т–қызмет көрсетудің қосымша түрлерінен түсетін табыс. 

Мекемеге 50 абоненттік нөмірлерді орнату үшін орнату төлемі 15 мың 

тг. 

Торн = (135 · 15000) =  2025000 тг. 

Тарифтік табыс абоненттік төлемақы негізінен есептелінеді. Тарифтік 

табыс тұрғындар үшін–370 тг., мемлекеттік мекемеге–730 теңге. 

 

Ттар = (374 · 730 + 1170 ·370) · 12 = (273020 + 432900) · 12 = 8471040 тг. 

 

1 айға бір абоненттік орта табыстық такса 370. 

Тқ.с. = 370 · 1550 · 12 = 6882000  тг. 
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Қызмет көрсетудің қосымша түрлерін көрсететін табыс жоғарыда 

көрсетілген табыстардың 1%–ін құрайды. 

 

Тққт = 0,01 (Торн + Ттар + Тқ.с.) = 0,01 (2025000 + 8471040 + 6882000) = 

0,01 · 17378040 = 173780,4 тг. 

Т = 2025000 + 8471040 + 6882000+173780,4  = 17551820,4 тг. 

 

Есептеу нәтижелері кестеде келтірілген. 

6.3 кесте–Өзіндік табыстар                                                                

Табыстар түрі Бағасы, мың тг. 

Телефонды орнату, Торн 2025 

Тарифтік табыс, Ттар 8471,040 

Абоненттердің қалааралық сөйсесулері, Тқ.с. 6882 

Қызметтің қосымша түрлерін көрсетудегі табыс, 

Тққт 
173,7804 

Өзіндік табыс 17551,8204 

 

6.9 Экономикалық тиімділік. 

Пайданы келесі формуламен есептейміз: 

                                               П = Т–Э                                                  (6.6) 

мұндағы  Т–табыс 

Э–эксплуатациялық шығын 

П = 17551820,4–5704372 = 11847448,4 тг. 

Экономикалық тиімділік коэффициентін (Ее) есептеу көмегімен 

станцияны енгізудегі капиталдық шығындардың тиімділігін есептейміз. 
с

еЕ =П/К  мұнда К–к капиталдық шығын 
с

еЕ = 11847448,4 / 16090125= 0,7 

Өзін–өзі өтеу мерзімі келесі формуламен анықталады: 

.жыл4,1
7,0

1

Е

1
Т

с

е

                                        (6.7) 

Ен ≤ Ее    Тн ≥ Те шарты бойынша 

Ен–нормаланған тиімділік коэффициенті. 

Ақтоғай ауданындағы SI–2000/224 типті цифрлық  АТС–ты енгізудегі 

бизнес–тиімділік. 

6.4 кесте–Бизнес тиімділік 

Экономикалық көрсеткіштер Мәндері 

Капиталдық шығындар,тг. 16090125 

Өзіндік табыс, тг. 17551820,4 

Эксплуатациялық шығындар, тг. 5704372 

Пайда, тг. 11847448,4 

Экономикалық тиімділік 0,7 

Өзін–өзі өтеу мерзімі, жыл. 1,4 
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Қорыта келгенде бұл бизнес–жоспарда көрсеткен есептеулер 

экономикалық жағынан тиімді екенін көрсетті. Біздің бизнес–жоспарымыз 

бір жыл төот ай ішінде ақталады. SІ–2000 жүйесінің цифрлық станцияда 

абонентер кеңеюіне ешқандай әсер тигізбейді және станция өте сапалы. Бұл 

процесс 10 жылдың ішінде көлемдi және уақыт бойынша ұзақ бiрақ, оның 

қорытындысы желiнi құрудың негiзгi принциптерiн өзгертудi және қызмет 

көрсету түрлерiн кеңейтедi. Қазiргi уақытта желiнi құру џшiн осы заманға 

сай синхронды сандық иерархия тенологиясы қолданылуда. Ол аналогты 

және плезиохронды беру жүйелерiмен салыстырғанда артықшылықтары бар. 

Ол талшықты–оптикалық және радиорелейлiк байланыс линиясын 

толығымен қолдануға мүмкiндiгi бар және иiлгiш, сенiмдiлiгi жоғары, 

жөндеуге ыңғайлы желi құруға мүмкiндiк бере отырып, байланыс сапасының 

жоғары болатынын кепiлдейдi. 

Қорытынды 

Бұл дипломдық жобаның нәтижесінде желіде орталық станция ретінде 

жұмыс істеп тұрған координаттық станция сандық SI–2000/224 

коммутациялық жүйесімен ауыстырылып желіде “TANGARA” абоненттік 

қатынас жүйесіқолданылды және SI–2000/224 станциясына жалпы шолу 

жүргізілді. Желідегі барлық кірістік және шығыстық жүктемелер ағынының 

көлемі есептелді, сонымен қатар коммутациялық жүйеннің стативтерінің 

жабдықталуы көрсетілді.  

Адам өмірінің қауіпсіздігі тарауында орталық станцияны пайдалану 

кезіндегі кәсіпорындағы адам өмірі қауіпсіздігінің қажетті сұрақтары 

талқыланып, жасанды жарықтандыру,  бөлмелердегі өрт сөндіргіштер саны 

және ауа алмасудың есептері шығарылды. 

Экономикалық тараудан жобаның экономикалық тиімділігі дәлелденді. 

Қорыта келгенде бұл бизнес–жоспарда көрсеткен есептеулер 

экономикалық жағынан тиімді екенін көрсетті. Біздің бизнес–жоспарымыз 

бір жыл төот ай ішінде ақталады. SІ–2000 жүйесінің цифрлық станцияда 

абонентер кеңеюіне ешқандай әсер тигізбейді және станция өте сапалы. Бұл 

процесс 10 жылдың ішінде көлемдi және уақыт бойынша ұзақ бiрақ, оның 

қорытындысы желiнi құрудың негiзгi принциптерiн өзгертудi және қызмет 

көрсету түрлерiн кеңейтедi. Қазiргi уақытта желiнi құру џшiн осы заманға 

сай синхронды сандық иерархия тенологиясы қолданылуда. Ол аналогты 

және плезиохронды беру жүйелерiмен салыстырғанда артықшылықтары бар. 

Ол талшықты–оптикалық және радиорелейлiк байланыс линиясын 

толығымен қолдануға мүмкiндiгi бар және иiлгiш, сенiмдiлiгi жоғары, 

жөндеуге ыңғайлы желi құруға мүмкiндiк бере отырып, байланыс сапасының 

жоғары болатынын кепiлдейдi. 
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